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suradnja ključni za napredak našeg sektora.

S obzirom na predstojeći Uskrs, želim vam svima uputiti iskrene čestitke. Neka vam blagdani donesu mir, radost i zajed-
ništvo, kako u obiteljskom okruženju, tako i u poslovnom uspjehu. Želim vam obilje zdravlja i poslovne sreće, uz vjeru da 
će obrtništvo i dalje biti pokretač gospodarskog rasta i razvoja.

ing. građ. Antun Trojnar
Predsjednik Obrtničke komore Zagreb

S iskrenim željama,

Poštovane obrtnice i obrtnici, dragi suradnici 
i prijatelji,

proljeće je pred nama, a s njim i brojni važni događaji za obrt-
ništvo koje zajednički razvijamo i jačamo. 

U proteklom periodu svjedočili smo uspješnoj organizaciji 
10. Zagrebačkog obrtničkog sajma, koji je ponovno dokazao 
koliko je važno mladima približiti obrtnička zanimanja i potak-
nuti ih na odabir struke koja nosi tradiciju, znanje i sigurnu 
budućnost. Oduševljenje učenika, suradnja obrtnika i škola te 
podrška institucija pokazali su da je ovaj sajam nezaobilazan 
u promociji obrtništva i obrtničkih i strukovnih zanimanja.

Također, organizirali smo 8. Forum Zagrebačke županije u 
Sv. Ivanu Zelini, na kojem smo s predstavnicima vlasti i gospo-
darstva razgovarali o ključnim izazovima i prilikama za razvoj 
obrtništva u našem području. Konstruktivne rasprave, razm-
jena iskustava i konkretni zaključci potvrđuju da su dijalog i 
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10. Zagrebački obrtnički sajam: 
Promocija strukovnih zanimanja i 
budućnosti obrtništva

Obrtnička komora Zagreb 
s ponosom je organizira-
la jubilarni 10. Zagrebač-
ki obrtnički sajam – sajam 

zanimanja, koji se održao 29. i 30. 
siječnja 2025. godine u paviljonima 
7 i 7A Zagrebačkog Velesajma. Ovaj 
dvodnevni događaj okupio je učenike, 
roditelje, nastavnike, obrtnike i pred-

stavnike obrazovnih institucija s cil-
jem promocije obrtničkih i strukovnih 
zanimanja te poticanja upisa u obrt-
ničke i srednje strukovne škole.

Sajam predstavlja jedinstvenu 
priliku za učenike osnovnih škola, 
posebno sedmih i osmih razreda, da 
se upoznaju s raznolikim obrtničkim 
zanimanjima i mogućnostima školo-

vanja u srednjim strukovnim školama. 
Tijekom sajma, posjetitelji su imali 
priliku sudjelovati u interaktivnim ra-
dionicama i demonstracijama vješti-
na te se informirati o mogućnostima 
obrazovanja i zapošljavanja u različi-
tim strukovnim djelatnostima. U prez-
entacijama zanimanja sudjelovalo je 
25 obrtničkih i srednjih strukovnih 
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škola iz Zagreba i Zagrebačke župani-
je, čiji su učenici i nastavnici pred-
stavili obrazovne programe, vještine i 
praktične aspekte svojih struka.

Sajam su posjetili i posebni gos-
ti – delegacija Hrvatskog olimpijsk-
og odbora na čelu s predsjednikom 
Zlatkom Matešom, u pratnji poznatih 
sportaša poput Mirze Džombe, Ve-
drana Zrnića, Martina Sinkovića i Sn-
ježane Pejčić. Svojom podrškom obrt-
ništvu pridružili su se i Frano Ridjan 
te Monika Mihajlović, koji su svojim 
dolaskom dodatno podigli atmosferu 
ovogodišnjeg sajma.

Tijekom otvorenja sajma, preds-
jednik Obrtničke komore Zagreb, 
Antun Trojnar, istaknuo je važnost 
obrtničkih zanimanja riječima: “Obrt-
nička zanimanja su prošlost, sadašn-

jost i budućnost našeg društva. 
Bez njih nema razvoja ni napretka.” 
Gradonačelnik Zagreba, Tomislav 
Tomašević, također je naglasio: “Grad 
Zagreb će i dalje ulagati u strukovno 
obrazovanje kako bismo osigurali 
kvalitetne kadrove za budućnost.”

Predsjednik Hrvatske obrtničke 
komore, Dalibor Kratohvil, izjavio je: 
“Obrtništvo je temelj našeg gospo-
darstva i ovakvi sajmovi pomažu 
mladima da prepoznaju vrijednost 
strukovnih zanimanja.” 

Zamjenik župana Zagrebačke 
županije, Ervin Kolarec, dodao je: “Po-
drška obrtništvu i strukovnom obra-
zovanju ključna je za razvoj naše za-
jednice i gospodarstva.”

Partneri Zagrebačkog obrtničkog 
sajma su Grad Zagreb, Zagrebačka 
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županija i Hrvatska obrtnička ko-
mora. Pokrovitelji 10. Zagrebačkog 
obrtničkog sajma bili su Ministarstvo 
gospodarstva, Ministarstvo znanos-
ti, obrazovanja i mladih, Erste banka, 
Zoološki vrt grada Zagreba, Hrvatski 
Telekom, 24sata i HDS ZAMP. Njiho-
va podrška bila je ključna za uspješnu 
realizaciju ovog značajnog događaja.

Obrtnička komora Zagreb zahval-
juje svim sudionicima, izlagačima i 
posjetiteljima koji su pridonijeli uspje-
hu ovogodišnjeg sajma. Zajedničkim 
snagama nastavljamo promicati 
vrijednosti obrtništva i strukovnog 
obrazovanja, osiguravajući svijetlu 
budućnost za nove generacije obrt-
nika.
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Na jubilarnom 10. Zagrebačkom obrtničkom sajmu, 
učenici završnih razreda osnovnih škola s pod-
ručja grada Zagreba i Zagrebačke županije imali 
su priliku istražiti bogatstvo obrtničkih zaniman-

ja. Predstavljeno je 25 srednjih strukovnih škola i centar 
kompetentnosti. Tijekom sajma, osnovnoškolci su se mogli 
pobliže upoznati s više od 65 različitih zanimanja, a svoja 
mišljenja o sajmu podijelili su ispunjavanjem online ankete.

Ovogodišnje izdanje sajma privuklo je preko 6.000 os-
novnoškolaca iz više od 100 škola, što potvrđuje rastući in-
teres mladih za obrtnička zanimanja.

Prema rezultatima ankete, čak 88% učenika ocijenilo je 
sajam ocjenom odličan ili vrlo dobar, na što smo izuzetno 
ponosni. Također, 76% sudionika izjavilo je kako im je sud-
jelovanje na sajmu olakšalo donošenje odluke o budućem 
zanimanju.

Zanimljivo je i to da bi se 67% anketiranih učenika odluči-
lo za obrtničko zanimanje u svojoj profesionalnoj budućno-
sti.

Obrtnička komora Zagreb, u suradnji s udruženjima obrt-
nika grada Zagreba i Zagrebačke županije, kontinuirano 
ulaže napore kako bi obrtnička zanimanja približila mladi-
ma na atraktivan i pristupačan način. Ovi pozitivni rezultati 
snažan su poticaj da nastavimo s razvojem i unapređenjem 
sajma, jer jasno pokazuju koliko je ovakav događaj važan 
za donošenje odluka o obrazovanju i karijeri budućih gen-
eracija.

ANKETE POKAZALE: 

67%
učenika po anketma 
bi za svoje buduće 
zanimanje odabralo 
obrtničku struku

Na pitanje je li Vam sajam pomogao u odabiru budućeg 
zanimanja učenici su odgovorili:

Na pitanje kako biste ocjenili sajam učenici su odgovorili:

Na pitanje bi li odabrali obrtničko zanimanje  učenici su 
odgovorili:
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Strukovna reforma na prekretnici: 
Obrtnici traže odgovore, zabrinuti 
zbog ukidanja deficitarnog kadra

U okviru jubilarnog 10. Za-
grebačkog obrtničkog 
sajma, održanog 29. i 
30. siječnja 2025. na Za-
grebačkom velesajmu, po 

prvi je put uveden stručni dio pro-
grama posvećen ključnim temama 
za budućnost obrtništva. Jedan od 
najvažnijih događaja bio je panel pod 
nazivom „Obrazovanje za obrtnička 
zanimanja u okviru kurikularne re-
forme strukovnog obrazovanja“, ko-
jim je moderirala Antonija Tretinjak, 
potpredsjednica Obrtničke komore 
Zagreb, majstorica obrtnica i preds-
jednica Odbora za strukovnu izobraz-
bu Hrvatske obrtničke komore.

U panelu su sudjelovali: Danijela 
Žagar, načelnica Sektora u Upravi 
za poduzetništvo i obrt, Ministarst-
vo gospodarstva, Andreja Uroić 
Landekić, voditeljica Odjela za pro-
mociju strukovnog obrazovanja, 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja 
i mladih, Vesna Anđelić, pomoćni-

ca ravnatelja za razvoj strukovnog 
obrazovanja, Agencija za strukovno 
obrazovanje i obrazovanje odraslih 
(ASOO), Mirela Lekić, voditeljica Odje-
la za obrazovanje, Hrvatska obrtnič-
ka komora, Vjeran Štublin, voditelj 
Odsjeka za odgoj i obrazovanje, Za-
grebačka županija, Davor Škiljan, 
ravnatelj Srednje strukovne škole Sa-
mobor.

Tema panela bili su brojni izazovi 
u provedbi obrazovanja za obrtnič-
ka zanimanja u okviru najave kuri-
kularne reforme strukovnog obra-
zovanja, uvođenja novih strukovnih 
kurikula i modularne nastave.

Sudionici su naglasili da takve 
velike promjene otvaraju mnoga pi-
tanja – od usklađivanja obrazovnih 
programa s tržišnim potrebama do 
konkretne provedbe u učionicama i 
radionicama. Zaključak je bio jasan 
– suradnja između obrazovnog sus-
tava, gospodarstva i obrtnika ključ je 
uspjeha reforme.

Međutim, tijekom rasprave ot-
vorena su i neka vrlo konkretna, 
akutna pitanja. Ukidanje upisa u niz 
obrtničkih zanimanja – poput alat-
ničara, bravara, fotografa, kemijskog 
čistača, obućara, pedikera, pismos-
likara, plinoinstalatera,  puškara,   ta-
petara, urara i zlatara – izazvalo je 
veliku zabrinutost među obrtnicima 
i školama. Riječ je o trogodišnjim za-
nimanjima koja se većinom provode 
po Jedinstvenom modelu obrazo-
vanja (JMO), a za koja Hrvatski zavod 
za zapošljavanje redovito daje pre-
poruke kao deficitarna.

Škole su tek krajem siječnja obavi-
ještene da ta zanimanja neće biti 
ponuđena za upis u nadolazećoj 
školskoj godini – i to bez jasne najave 
ili prijelaznog razdoblja. Ovakav po-
tez, kako tvrde iz Hrvatske obrtničke 
komore (HOK), može značiti gubi-
tak cijelih generacija stručnjaka u 
traženim zanimanjima.

Iz Ministarstva znanosti, obra-

OKZ
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zovanja i mladih je objašnjeno kako 
su neka zanimanja spojena u nova – 
primjerice, plinoinstalateri, instalateri 
grijanja i klimatizacije i vodoinstalat-
eri sada su objedinjeni u zanimanje 
monter strojarskih instalacija, a zani-
manja autolakirer i autolimar  objed-
injena su u jedno zanimanje - serviser 
karoserije motornih vozila. Međutim, 
upozorilo se na višestruke probleme 
takvih rješenja.

Spajanje zanimanja znači da će 
učenici ostati bez uske specijalizaci-
je i specifičnih znanja koja su dosad 
dobivali kroz konkretne, trogodišn-
je programe. Posebno je kritično 
ukidanje zanimanja poput pedikera, 
koje je bilo jedno od rijetkih „ženskih“ 
obrtničkih zanimanja. Uz to, zaniman-
ja pedikera i kozmetičara iako srodna 
nisu isto i kozmetičari se nikada nisu 
bavili problematikom nego isključivo 
njegom, naglašava Tretinjak – pogot-
ovo u zemlji s rastućim udjelom stari-
je populacije i velikom potražnjom za 
ovim uslugama, za koje, primjerice, 
Slovenija već ima zanimanje podolo-
ga na razini visokog obrazovanja.

Još jedan veliki problem je i odlu-
ka da se praksa u ovim zanimanjima 
može odvijati i kod nelicenciranih 
poslovnih subjekata, u školskim lab-
oratorijima ili centrima kompetentno-
sti. Licencirani obrti dosad su morali 
zadovoljiti stroge kriterije, uključujući 
sigurnosne uvjete i osposobljenost 
mentora, a sada se ta odgovornost 
prebacuje na sustav provjere koji, 
prema obrtnicima, nije dovoljno pou-
zdan.

Posebnu zabrinutost izazvalo je i 
prebacivanje zanimanja kozmetičar 
iz trogodišnjeg programa u četvero-
godišnji, čime se izjednačava njihov 
općepredmetni sadržaj s onim u gim-
nazijama ili tehničkim smjerovima. “To 
nisu programi koje učenici upisuju s 
namjerom da idu na maturu. Nije sva-
ki učenik isti, niti svi žele fakultet. Ova 
reforma gubi iz vida tu raznolikost“, 
poručuje Tretinjak. Također upozora-
va da kozmetičari po novom kurikulu 
imaju više općeobrazovnih predme-
ta, a manje prakse, što ne odgovara 
realnim potrebama tržišta rada.

Škole, koje su ulagale značajna 

sredstva u praktikume, sada gube ci-
jela zanimanja, a edukacije o reformi 
i konkretnoj provedbi nastave su 
nedostatne. Mobilni timovi ASOO-a, 
kako navode iz škola, često ne znaju 
odgovoriti na konkretna pitanja s ter-
ena.

Unatoč svemu, komorski sustav i 
dalje pokušava komunicirati s Minis-
tarstvom znanosti, obrazovanja i mla-
dih te Ministarstvom gospodarstva, 
apelirajući da se do izrade novih kuri-
kula dopusti nastavak upisa u posto-
jeća zanimanja. “Ne smijemo izgubiti 
cijele generacije stručnjaka bez po-
trebe. Reforma da – ali promišljena, 
uključiva i uz suradnju svih dionika,” 
zaključila je moderatorica i predsjed-
nica Odbora za strukovno obrazovan-
je Antonija Tretinjak.

Panel na Zagrebačkom obrtničkom 
sajmu poslužio je kao važan prostor 
za otvoreni dijalog – i pokazao koliko 
su ovakvi susreti potrebni. Jer samo 
postavljanjem pitanja i razmjenom 
mišljenja možemo osigurati kvalitet-
no, održivo i tržišno relevantno stru-
kovno obrazovanje budućnosti.
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8. Obrtnički forum Zagrebačke 
županije: Automatizacija, edukacija 
i nedostatak radne snage

U kino dvorani Kraluš u Sv. 
Ivanu Zelini održan je VIII. 
Obrtnički forum Zagrebačke 
županije, ključni godišnji 

susret obrtnika, poduzetnika i pred-
stavnika vlasti, koji je ove godine na-
glasak stavio na problem nedostatka 
radne snage, obrazovanje strukovnih 
kadrova i mogućnosti automatizacije 
poslovanja.

U organizaciji Obrtničke komore 
Zagreb, Zagrebačke županije i Gra-
da Sv. Ivan Zelina, događaj je okupio 

predstavnike obrtnika, Ministarstva 
gospodarstva, Zagrebačke županije, 
grada Sv. Ivan Zelina, predstavnike 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
kao i predstavnike strukovnih škola. 
Ključna tema bila je kako osigurati 
dovoljan broj kvalificiranih radnika te 
koji su dugoročni modeli za održivost 
obrtništva u Zagrebačkoj županiji u 
kojoj je koncentrirano 33% obrtnika 
na razini države i gdje trenutno pos-
luje više od 8.000 obrta, što je znača-
jan porast u odnosu na prethodne 2-3 

godine kad ih je bilo 5500.

“Forum je idealna prilika da obrt-
nici Zagrebačke županije iznesu 
probleme koji ih muče i uspostave 
dijalog s donosiocima odluka. Ove 
godine fokusiramo se na izazove ne-
dostatka radne snage i važnost obra-
zovanja strukovnih kadrova. Uvoz 
radne snage trenutno može pomoći, 
ali dugoročno rješenje leži u jačan-
ju domaćeg obrazovnog sustava i 
poboljšanju uvjeta za obrtnike. Što 
se tiče najavljenih izmjena Zakona 
o obrtu, želimo da ovim izmjenama 
komorski sustav dobije i veće javne 
ovlasti” – istaknuo je Antun Trojnar, 
predsjednik Obrtničke komore Za-
greb tijekom otvaranja ovogodišnjeg 
foruma. 

“Ministarstvo gospodarstva nas-
tavlja s potporama za deficitarna 
zanimanja, kako bismo potaknuli 
mlade da se obrazuju za strukovna 
zanimanja. Također, radimo na izm-
jenama Zakona o obrtu kako bi obrt-
nici imali jednaka prava na mirovinu 
kao poduzetnici, umjesto da trebaju 
zatvoriti obrt ili ga prebacivati u drugi 
oblik poslovanja te kako bi se prilago-
dilo zakonodavstvo potrebama mod-
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ernog poslovanja” – naglasio je Ivo 
Milatić, državni tajnik Ministarstva 
gospodarstva.

Damir Fašaić, izaslanik Župana Za-
grebačke županije, pročelnik Uprav-
nog odjela za gospodarstvo i fondove 
Europske unije pojasnio je da:

“Zagrebačka županija ulaže kon-
tinuirano u obrtnike te istaknuo raz-
voj Centra kompetentnosti koji djelu-
je na tri lokacije: Velikoj Gorici, Dugom 
Selu i Samoboru kako bi se osigurao 
kvalitetan kadar za obrtništvo.“

To je, ističe pročelnik, odskočna 
daska za naše učenike u realni svijet 
rada u koji će, po završetku školo-
vanja, ući obrazovaniji i kvalitetniji. 
Svoje znanje stječu na najmodernijoj 
opremi i strojevima, u suradnji su s 
tvrtkama i očekujemo procvat stru-
kovnih zanimanja.

Također, povećavamo iznos potpo-
ra obrtnicima i poduzetnicima s 2 na 3 
milijuna eura godišnje, s ciljem daljn-
jeg razvoja ovog sektora.”

Hrvoje Koščec, gradonačelnik Sv. 
Ivana Zeline osvrnuo se na dugu 
obrtničku tradiciju grad Sv. Ivan Ze-
lina koji nastavlja ulagati u razvoj 
gospodarstva i obrtništva. “Naš cilj je 
da djeca ne uče tek od obrtnika kako 
se posao radi, već da iz škola izlaze 
spremna za rad. Ponosni smo što smo 
domaćini ovog važnog foruma i nas-
tavit ćemo pružati podršku lokalnim 
obrtnicima.”

Damir Čolig, predsjednik Udruženja 
obrtnika Sv. Ivan Zelina istaknuo je da 
u njihovom kraju raste broj obrta te 
da su: “Obrtnici ključni pokretači loka-
lne ekonomije, a ovakvi forumi omo-
gućuju nam da zajednički pronađemo 
rješenja za izazove s kojima se suoča-
vamo. Potrebno je jačati edukaciju 
i strukovne programe kako bismo 
osigurali budućnost obrtništva.”

Program foruma naglasio potpore 
i zajmove za obrtnike te destigmati-
zirao automatizaciju radnih mjesta

Ovogodišnji program Obrtničkog 
foruma Zagrebačke županije obuh-
vatio je prezentaciju o potporama 
za poduzetništvo i obrtništvo Za-
grebačke županije u 2025. godini, 
koju je održao Damir Fašaić, pročelnik 
Upravnog odjela za gospodarstvo i 
fondove EU. Fašaić je pojasnio funk-
cioniranje programa HBOR-a za sub-
vencioniranje kredita za obrtna sred-
stva te pozvao obrtnike da se prijave 
na natječaje. Uslijedilo je predavanje 
Damira Nehybe iz HAMAG-BICRO-a 

o mjerama, zajmovima i jamstvima 
dostupnim obrtnicima.

Zanimljivo je bilo na završnoj panel 
raspravi koja je za temu imala predvi-
djeti što nam donosi budućnost. Sud-
jelovali su: Damir Čolig - predsjednik 
Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, 
Danijela Žagar načelnica Sektora za 
unapređenje i razvoj poduzetništva i 
obrta, Davor Škiljan -  ravnatelj Sred-
nje strukovne škole Samobor, Dražan 
Dodig - predstojnik Hrvatski zavod za 
zapošljavanje, područna služba Za-
greb, Zdravko Sohora - predsjednik 
Udruženja obrtnika Vrbovec, obrtnik 
koji ima proizvodni obrt i zapošljava 
stranu radnu snagu te Matija Gale-
ković, voditelj Regionalnog centar 
kompetentnosti.

Na temu “Automatizacija, eduk-

acija i uvoz radne snage – što dono-
si budućnost?” razvila se otvorena 
diskusija i razmjena iskustava među 
obrtnicima. Istaknuto je od strane 
svih panelista da automatizacija ot-
vara mogućnosti da se bolje iskoriste 
stvarni potencijalni radnika, jednos-
tavne zadatke može raditi robot ili 
stroj. “Automatizacija nije gubitak 
radnih mjesta, nego razvoj drugih i 
novih radnih mjesta koja će se nas-
taviti otvarati u skladu s modernim 
dobom u kojem živimo” – zaključio je 
Damir Čolig - predsjednik Udruženja 
obrtnika Sveti Ivan Zelina.

Forum je zaključen izložbom obrt-
ničkih proizvoda i alata zelinskog kra-
ja, uz poziv sudionicima na nastavak 
suradnje i aktivno uključivanje u krei-
ranje mjera za podršku obrtništvu.
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Obrtnička komora Zagreb i 24sata 
potpisali sporazum o suradnji: 
Zajedno mijenjamo trendove

Obrtnička komora Zagreb 
(OKZ) i medijska kuća 
24sata potpisali su spora-
zum o suradnji s ciljem jačan-

ja vidljivosti obrtništva i promocije 
obrtničkih zanimanja. Ova strateška 
suradnja omogućit će još snažniju po-
dršku obrtnicima kroz medijske kam-
panje, projekte i inicijative usmjerene 
na poticanje razvoja obrtništva u Za-
grebu i šire.

Predsjednik Obrtničke komore 
Zagreb, Antun Trojnar, istaknuo je 
važnost ovog partnerstva: “Suradn-
ja s 24sata omogućit će nam da još 
glasnije i jasnije prenesemo poruku 
o vrijednosti i potencijalu obrtničkih 
zanimanja. Obrtnici su temelj gospo-
darstva, a kroz ovu suradnju želimo 
im pružiti dodatnu podršku i približiti 
ih široj javnosti.”

Glavni urednik 24sata, Ivan Buča, 

naglasio je ulogu medija u mijenjan-
ju percepcije obrtničkih zanimanja: 
“Obrtništvo je srž svakog društva i 
gospodarstva. Kroz ovu suradnju želi-
mo pokazati kako su obrtnička zani-
manja ne samo važna nego i izuzetno 
perspektivna. Kroz kvalitetan medi-
jski sadržaj nastavit ćemo educirati, 
inspirirati i mijenjati trendove.”

Glavni direktor 24sata, Goran 
Gavranović, istaknuo je važnost du-
goročne podrške obrtništvu: “Obrt-
ništvo je jedan od ključnih segmena-
ta razvoja gospodarstva, a kroz ovu 
suradnju želimo dodatno osnažiti 
obrtnike i omogućiti im veću vidljivost. 
Naša misija je podržati i promovirati 
domaće talente, tradiciju i inovacije, te 
vjerujem da ćemo zajedničkim snag-
ama postići značajne rezultate.”

Suradnja će se odvijati kroz ra-
zličite medijske formate, uključujući 

digitalne kampanje, video sadržaje 
i promotivne aktivnosti koje će os-
vijestiti važnost obrtništva te potak-
nuti mlade na odabir obrtničkih zani-
manja.

Osim toga za članove/ice OKZ-a 
osigurano je članstvo u Oranž klubu 
- 2000 godišnjih digitalnih pretplata 
na sadržaj 24sata, kao i dodatnih 15 
000 tromjesečnih digitalnih pretpla-
ta. 

Kako bi iskoristili ovu mogućnost 
molimo da se javite na: 

oranz@okz.hr. 

Potpisivanjem ovog sporazuma, 
OKZ i 24sata postavljaju temelje za 
dugoročnu promociju obrtništva, mi-
jenjajući percepciju javnosti i stvara-
jući nove prilike za obrtnike i buduće 
generacije.

OKZ
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Posebna ponuda Zagrebačke banke 
za obrtnike

Posebna ponuda za članove Hrvatske 
obrtničke komore uključuje:

•	 besplatno otvaranje transak-
cijskog računa u Banci i njego-
vo korištenje 12 mjeseci bez 
naknade, uz dodatne usluge 
po računu, poput mobilnog 
bankarstva m-zabe i SOL 2 iz-
vješća.

•	 financiranje obrtnih sredstava 
s rokom otplate do 3 godine, 
bez naknade za obradu kred-
ita

•	 dugoročne kredite u iznosu 
do 200.000 eura uz povoljni-
ju naknadu za obradu zaht-
jeva i oslobođenje od troška 
procjene za stambenu nekret-
ninu te popust na procjenu 
poslovne nekretnine

•	 pogodnosti u dijelu prihvata 
kartica – niže naknade za pri-
hvat kartica i bez naplate na-
knade za neaktivnost godinu 
dana

•	 poslovne kreditne kartice bez 
upisnine i članarine za prvu 
godinu korištenja

•	 povoljniji uvjeti leasinga vozi-
la i opreme UniCredit Leasing 
Croatia 

Posebna ponuda kreditiranja za 
vlasnike obrta i zaposlenike članova 
Hrvatske obrtničke komore uključuje:

1.	 Povoljnije uvjete za gotovinske 
kredite:

•	 5,49%, godišnje, fiksna,
•	 5,09% godišnje, fiksna za 

kredite uz koje ugovara život-
no osiguranje otplate kredita 
(CPI)

Rok otplate kredita od 13 do 120 
mjeseci.

2.    Povoljnije uvjete za stambene 
        kredite:

•	 3,69%, godišnje, fiksna, za 
stambene kredite sa zalogom 
na nekretnini (rok otplate do 
30 godina)

•	 bez troška procjene nekret-
nine od procjenitelja ZABA-e

•	 3,69%, godišnje, fiksna, za 
stambene kredite bez zaloga 
na nekretnini (rok otplate do 
10 godina)

OKZ

FOTO:  OKZ
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Ceh frizera i kozmetičara OKZ-a 
posjetio Cosmoprof Bologna 2025

Od 21. do 23. ožujka 2025. 
godine, Ceh frizera i 
kozmetičara Obrtničke ko-
more Zagreb organizirao je 

posjet vodećem kozmetičkom sajmu 
Cosmoprof Worldwide Bologna, koji 

već više od 50 godina predstavlja kl-
jučnu destinaciju za profesionalce iz 
svih sektora kozmetičke industrije.

Na sajmu je sudjelovalo 66 obrt-
nica i obrtnika koji su imali priliku up-
oznati najnovije trendove u frizerst-

vu, kozmetici, opremi i radnoj odjeći.
Cosmoprof je i ove godine okupio 

vodeće izlagače, stručnjake i govorni-
ke iz cijelog svijeta, koji su svojim pre-
davanjima i prezentacijama istraživa-
li najaktualnije teme i predviđali 
buduće smjerove razvoja kozmetičke 
industrije.Posjet ovom prestižnom 
sajmu pružio je našim članovima 
priliku za daljnje usavršavanje, pov-
ezivanje s kolegama iz drugih zemalja 
te stjecanje novih saznanja koja će 
obogatiti njihove usluge i poslovan-
je. Obrtnička komora Zagreb i dalje 
nastavlja podržavati svoje članove 
u njihovom profesionalnom razvoju, 
a ovakvi događaji su odlična prilika 
za stjecanje novih iskustava i una-
pređenje poslovanja u dinamičnom 
svijetu ljepote.

OKZ

FOTO:  OKZ

Trening za trenere u sklopu 
projekta Consumer Law Ready 

U organizaciji Obrtničke ko-
more Zagreb, Unije po-
trošača Hrvatske i Hrvatske 
udruge za zaštitu potrošača, 

27. veljače 2025. godine održan je 
online trening za trenere u okviru 
sveeuropskog projekta Consumer 
Law Ready – Spremni za prava po-
trošača. Projekt se provodi uz potpo-
ru Europskog parlamenta i Europske 
komisije, pod upravljanjem konzorcija 

koji čine SME United (Europska aso-
cijacija nacionalnih komora malih i 
srednjih poduzetnika, čiji je član i Hr-
vatska obrtnička komora), Eurocham-
bres (Udruga nacionalnih komora EU) 
te BEUC (Europska asocijacija nacio-
nalnih potrošačkih udruga). Trening 
je dio širokog edukacijskog programa 
namijenjenog malim i srednjim po-
duzetnicima diljem Europske unije, 
s naglaskom na potrošačka prava u 

digitalnom dobu. Edukacija je obuh-
vatila pet ključnih modula iz područja 
potrošačkog prava koje su stručnjaci 
Europske komisije ocijenili najvažni-
jima za poslovanje poduzetnika. Na 
online treningu sudjelovalo je 26 
polaznika, uključujući voditelje odje-
la, tajnike i djelatnike komorskog 
sustava, strukovnih škola te pred-
stavnike nacionalnih i regionalnih po-
trošačkih udruga iz Hrvatske, Make-
donije i Slovenije. Kroz svaki od pet 
modula, polaznici su rješavali online 
testove, a rezultati su pokazali da su 
uspješno usvojili osnovna znanja. Na-
kon završene edukacije, svi su sudi-
onici stekli certifikat lokalnog trenera 
Consumer Law Ready (CLR) i pridruži-
li se europskoj mreži lokalnih trenera.

Trening je vodila Suzana Kolesar, 
bivša tajnica Suda časti i Centra za 
mirenje pri Hrvatskoj obrtničkoj ko-
mori, s bogatim iskustvom u području 
zaštite potrošača i višegodišnjim an-
gažmanom kao nacionalna trenerica 
ovog projekta.

OKZ
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#ObiteljskaTradicija

Obrt „Bašić“, osnovan 3. ru-
jna 1971. godine od strane 
Vlade Bašića, s ponosom 
nosi dugu tradiciju kvalitete 

i majstorske izrade koja traje više od 
54 godine. Danas, obrt uspješno vodi 
sin osnivača, također Vlado Bašić, 
čime je očuvana obiteljska tradici-
ja i stručnost koja je prepoznata na 
tržištu. Specijalizirani za limarske, 
krovopokrivačke i vodoinstalater-
ske radove, obrt je poznat i po svo-
joj unikatnoj proizvodnji sumporača, 
uređaja za špricanje vinograda koji su 
postali zaštitni znak obitelji Bašić.

Početci poslovanja

Osnivač Vlado Bašić započeo je 
svoj poslovni put radeći u dvije ra-
zličite tvrtke, no uskoro je odlučio po-
duzeti hrabar korak i pokrenuti vlasti-
ti obrt. Uz pomoć brata, koji je radio u 
Njemačkoj, Vlado je stekao potrebnu 
opremu za rad i osnovao obrt “Bašić”. 
Poslovni put započeo je skromno, 
ali strast prema zanatu i kvaliteti 
ubrzo su ga učinili prepoznatljivim na 
tržištu.

Sin Vlado Bašić pridružio se obrtu 
već kao dijete, a službeno je zaposlen 

1994. godine. Danas, obrt zapošljava 
četiri osobe, a radni tim poznat je po 
prijateljskim odnosima i pozitivnoj 
radnoj atmosferi, što doprinosi du-
goročnom uspjehu.

Unikatne Sumporače: Zaštitni znak 
obitelji Bašić

Obrt „Bašić“ ponosi se visokok-
valitetnim limarskim i krovo-
pokrivačkim radovima. Iako se bavi 
širokim asortimanom proizvoda, 
specijalizacija su limeni proizvodi, uk-
ljučujući dijelove za krovišta, oluke te 
držače za solarne panele. 

Kvaliteta izvedbe ovih radova 
postala je zaštitni znak obrta, a za-
dovoljstvo klijenata potiče rast i sta-
bilnost obrtničkog poslovanja.

No, ono što obrt „Bašić“ čini poseb-
no prepoznatljivim jest proizvodnja 
sumporača – unikatnih uređaja za 
špricanje vinograda. Iako nisu glavni 
proizvod obrta, sumporače su post-
ale pravi simbol obiteljske tradicije i 
vrsne izrade.

Sumporače su specifični alat koji 
se koristi u vinogradima za šprican-
je vinove loze. Iako nisu dio glavne 
ponude, postale su prepoznatljiv 
proizvod obrta „Bašić“. Naime, obitelj 
Bašić jedina u Hrvatskoj (i vjerojat-
no šire) izrađuje ove jedinstvene 
naprave. 

Svaka sumporača sastoji se od 
oko 40 manjih dijelova, a izrada jedne 
može trajati i do šest dana. Osnivač 
Vlado Bašić osobno izrađuje svaku 
sumporaču s iznimnom pažnjom pre-
ma detaljima, čime je stekao reputa-
ciju jedinog majstora u zemlji koji se 
bavi ovom specifičnom proizvodn-
jom.

Do sada je izrađeno oko 100 sum-
porača, koje su među vinogradarima 
postale vrlo cijenjeni alat za uspješan 
rad u vinogradima. Mnogi vinogradari 
donose svoje stare sumporače na po-
pravak, a nove naručuju zbog visoke 
kvalitete i dugovječnosti koje pruža-
ju.

Obrt “Bašić”: Od skromnih početaka do 
dugogodišnje tradicije

Tradicija, kvaliteta i inovacija u limariji, krovopokrivačkim radovima i proizvodnji 
sumporača

UO SAMOBOR
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Obrazovanje i prijenos znanja: 
Očuvanje zanatske tradicije

Obrt „Bašić“ nije samo simbol 
kvalitete i tradicije, već i mjesto gdje 
se znanje i vještine prenose na nove 
generacije. Vlado Bašić bio je mentor 
mnogim majstorima koji su kasni-
je otvorili vlastite obrte. Time se ne 
samo osigurava očuvanje zanatske 
tradicije, već i doprinosi razvoju obrt-
nog sektora u širem smislu.

U svom dugogodišnjem poslo-
vanju, obrt „Bašić“ nije stao samo na 
tradiciji i kvaliteti, već je uveo i ino-
vacije u svoj rad. Godine 2008. obrt 

je osvojio prestižnu nagradu za na-
jbolji krov od austrijske tvrtke Prefa, 
čime je potvrđena stručnost u krovo-
pokrivačkim radovima. 

Ovaj uspjeh dodatno je učvrstio 
poziciju obrta kao lidera u industriji, 
a istovremeno je poslužio kao poticaj 
za daljnje unapređenje kvalitete i in-
ovacija.

Ključni faktori uspjeha: Kvaliteta, 
tradicija i strast

Za obitelj Bašić ključni faktori us-
pjeha su kvaliteta rada, strast prema 
zanatu i dugoročna stabilnost. Iako 

obrt nudi širok spektar usluga i proiz-
voda, sumporače ostaju simbol obrta 
koji je postao sinonim za kvalitetu i 
preciznost. 

Kroz godine poslovanja, obrt 
„Bašić“ dokazao je da je kvaliteta, uz 
strast i predanost, temelj svakog us-
pješnog obrtnog rada.

Obrt „Bašić“ i dalje nastavlja svo-
je uspješno poslovanje, a proizvodi i 
usluge koje nudi i dalje su prepoznati 
i cijenjeni među strukama. Kvalite-
ta ostaje ključni čimbenik njihovog 
uspjeha, a dugoročna stabilnost i 
tradicija temelj su budućih uspjeha 
ovog obiteljskog obrta.
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SAJAM

SEKCIJA GRADITELJA NA SAJMU BAU MÜNCHEN 

U organizaciji Udruženja obrtnika grada Zagreba i 
Ceha graditelja, na čelu s predsjednikom Zlatkom Pros-
inečkim, članovi Sekcije graditelja posjetili su prestižni 
međunarodni sajam BAU München. Ove godine u foku-
su se našla primjena digitalnih alata u gradnji, od in-
ovativnog softvera i naprednog hardvera do primjene 
robotike u građevinskoj industriji. U Münchenu se 
predstavilo više od 2.250 izlagača iz 40-ak zemalja, 
a manifestaciju je posjetilo više od 250.000 posje-
titelja. Izložbeni prostor prostirao se na čak 200.000 
četvornih metara, raspoređenih u više hala koje su 
pokrivale ključne teme poput održive gradnje, digitali-
zacije u građevinarstvu, inovacija u materijalima i teh-
nologijama te energetske učinkovitosti.

Zagrebački obrtnici imali su priliku upoznati se s 
tehnologijama koje oblikuju budućnost sektora i raz-
motriti mogućnosti njihove implementacije u svakod-

nevnom poslovanju. Osim toga bila je to i dobra prilika 
razmijeniti iskustva, upoznati se s najnovijim rješenji-
ma i sudjelovati u stručnim raspravama.

– Izdvojio bih posjet prostorima tvrtki MAPEI-a, 
Eternoivica i Janser d.o.o.. Članovi naše Sekcije gra-
ditelja imali priliku upoznati se s najnovijim proizvodi-
ma i tehnologijama te vidjeti njihove inovacije. Ovakvi 
stručni posjeti važni su za razvoj struke, umrežavanje 
i praćenje najnovijih globalnih trendova u građevinskoj 
industriji – istaknuo je Zlatko Prosinečki, predsjednik 
Ceha graditelja Udruženja obrtnika Grada Zagreba.

U München su uz zagrebačke obrtnike išli i njihove 
kolege iz Jastrebarskog, Samobora i Zaprešića, kao i 
predstavnici Obrtničke i industrijske graditeljske škole 
Zagreb.

Kako i uvijek, obrtnike je podržala tvrtka Belimpex 
i osigurala besplatne karte za sajam.

ANES ŠUVALIĆ
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SEKCIJA

POLICE PROFESIONALNOG OSIGURANJA I POTICAJI
GRADA GLAVNE TEME NA SASTANKU POSLOVNOG 
ODBORA SEKCIJE VETERINARA I GROOMERA

Poslovni odbor Sekcije veterinara i groomera 
održao je sastanak u Udruženju obrtnika grada Za-
greba. Na dnevnom redu našlo se više tema, a za is-
taknuti su mogućnost ugovaranja profesionalnih poli-
ca osiguranja preko Udruženja i rasprava o poticajima 
Grada Zagreba za obrtnike.

Udruženje obrtnika grada Zagreba ponudilo pomoć 
kod ugovaranja polica profesionalnog osiguranja za 
članice ove sekcije. Naime, angažiran je broker u osig-
uranju koji bi trebao pronaći najprihvatljivije osigura-
vatelje. U svom radu groomerice se susreću s rizikom 
troškova izazvanih nesretnim slučajem. Procjena je da 
se na 100 tretmana dogodi u prosjeku jedna ozljeda na 
ljubimcu, bilo da je riječ o posjekotini ili nekoj težoj ozli-
jedi. Nije rijetkost da se pas uznemiri i skoči sa stola 
tijekom tretmana te zadobije teže ozlijede. Saniranje 

tih situacija često je skupo i pada na teret groomerica.
- Obrtnici bi ovim putem dobili veću sigurnost u 

svom poslovanju i izbjegli rizike od štete nastale u 
slučaju ozlijede ljubimaca koje uređuju – rekao je Ante 
Radas, broker u osiguranju.

Dodao je kako treba razmisliti i o osiguranju od pre-
kida rada obrta, pogotovo kod onih obrtnika koji sami 
rade u svom obrtu.

Obrtnice su upozorile kako iznos poticaja ne prati 
rast iznosa obveza koje plaćaju. Grad Zagreb nedav-
no je u javno savjetovanje uputio je Nacrt prijedloga 
Javnog poziva za dodjelu potpore za očuvanje i razvoj 
obrtničkih djelatnosti za 2025..Poslovni odbor za-
dužio je pravnog savjetnika Udruženja obrtnika grada 
Zagreba Antonia Đuretu da uputi dopis Gradu s nji-
hovim prijedlozima.
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SAJAM

ZAGREBAČKE OBRTNICE I OBRTNICI NA SAJMU 
VJENČANJA ZAGREB

Bila skromna ili raskošna, vjenčanja su oduvijek 
bila važan društveni događaj. Za neke mladence to je 
bila prilika da se proslavi ovaj poseban dan sa svojim 
najbližima, dok za druge prilika da pokažu svojoj sta-
tus u društvu. Danas imamo jednu cijelu industriju koja 
je spremna ponuditi za svakoga ponešto. U ovoj niši 
svoje mjesto pronašla su brojna obrtnička zanimanja 
dizajneri i krojači, zlatari, cvjećari, slastičari, fotografi, 
organizatori vjenčanja i brojni drugi. Njihov zajednički 
zadatak je učiniti svadbu nezaboravnim doživljajem. 
Kako su ipak mladenke glavne zvijezde večeri, njima je 
i posvećena najveća pažnja. 

Izbor vjenčanice za ovaj veliki dan u životu nije laka 

stvar za mladenku i važno je pronaći stručnjaka koji će 
ponuditi svoj savjet. Na tu temu porazgovarali smo s 
Ljiljanom Koprivnjak, vlasnicom Kalisi designa i Mirna 
Mihoković, vlasnica obrta Mirna Pinky.

- Kad cure dođu na savjetovanje kod mene, mi kroz 
razgovor i probe dođemo do toga da same vide što im 
bolje stoji. Vjenčanica može mnogo toga sakriti, ali po-
kazati ono što ne treba. Zato treba biti oprezan kod 
izbora – rekla nam je Ljiljana.  

Mirna smatra kako je povjerenje između dizajnera i 
korisnika jako važno kako bi na kraju dobili kvalitetan 
proizvod i zadovoljnu mladenku.

- Kod mene cure dolaze po preporuci. Povjerenje 
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između dizajnera i korisnika je od presudne važnosti 
i na tome ja temeljim svoj rad. Važno je da djevojke 
poslušaju moj savjet jer moj jedini cilj je napraviti hal-
jinu koja će ih pokazati u njihovom najboljem izdanju 
– objasnila je Mihoković.

Dodaje, kako je izrada vjenčanice kod nje složen 
proces. 

- Volim raditi sa svilom, a to je skup materijal za 
greške. Prvo se nađem s curama i porazgovaramo, vi-
dim što one žele. Nakon dva do tri tjedna nacrtam im 
dizajn vjenčanice i tada se konzultiramo trebali još što 
dodati. Nakon toga ide izrada prototipa. Uzmem poli-
esterski materijal i sašijem vjenčanicu od toga. Onda 
idu dvije probe,  potom ide šivanje vjenčanice od ma-
terijala koji je izabran i na kraju zadnja proba. Ovaj 
proces je sporiji, nego „idi, kupi i prepravi“, ali na kra-
ju priče mladenke dobiju vjenčanicu koja im savršeno 
pristaje – kaže Mirna.

Većina salon danas nudi mogućnost najma 
vjenčanica, što je ekonomski prihvatljivije od kupovine 
nove. No, ima i onih koji žele imati svoju haljinu, koja će 
im ostati trajna uspomena na najvažniji dan u njihovim 
životima.

- Ja sam prije imala više najma, ali sam se preorijen-
tirala na prodaju. Devedeset posto svih mojih vjenčan-
ica su unikati i svaka mladenka trebala bi imati svoju 
vjenčanicu. To je jedna uspomena – istaknula je Ljilja-
na. 

Kaže, kako nastoji da cijene budu pristupačne i 
kreću se od 800 pa naviše, a na rasprodaji znaju biti 
upola jeftinije.

- Ja kao dizajnerica imam svoj stil i nisam sklona sli-
jepom praćenju trendova. Ove godine moje kreacije su 
jednostavne, elegantne i profinjene. Ima tu tila, šljoki-
ca i čipke, ali prevladavaju sateni i drugi nježni lepršavi 
materijali. Moja ciljna skupina su mladenke koje hoće 
biti drugačije. Ja to zovem modernom profinjenošću. 

Radim svoje modele po mom dizajnu, a onda po potre-
bi prilagođavamo vjenčanicu prema mladenki – rekla je 
Ljiljana.

Mirna kaže kako cijenu haljine formira prema cijeni 
tkanine, ali i kompleksnosti izrade.

- Vjenčanice se kod mene kreću od 1300 eura pa na-
gore. Nedavno mi je došla jedna djevojka i želi haljinu 
kao iz 18. stoljeća u suvremenijoj varijanti. U tu haljinu 
će ići 15 metara svile, a tu je i podstava. Cijena svile u 
ovom trenutku iznosi 55 eura po metru pa izračunajte 
sami – kaže vlasnica obrta „Mirna Pinky“.

Vjenčani buket neizostavni je dio svake svadbene 
svečanosti. Sve više mladenki odlučuje ga se trajno 
sačuvati kao uspomenu. O novom trendu porazgo-
varali smo s Ivanom Lozić, vlasnicom obrta „Kewik“ i 
Lucijom Starčević, vlasnicom obrta Lumalin. 

- Ja izrađujem nakit „čuvare uspomena“ s cvijećem 
iz vjenčanih buketa. Vani je to jako popularno, ali po-
lako se taj trend probija i kod nas. Ljudi koji naručuju 
„čuvare uspomena“ nose ih stalno. Izrada je zahtjevna 
i cijeli proces traje mjesec i pol dana – rekla je Ivana.

Za razliku od Ivane, Lucija nešto veće primjerke 
buketa u epoksidnoj smoli. 

- Izrađujem uspomene od vjenčanih buketa tako 
da ih prepariram u epoksidnoj smoli. Mladenke ostanu 
zapanjene koliko su boje cvijeća žive i kako to sve za-
jedno izgleda – kaže obrtnica. 

Postupak sušenja i prepariranja cvijeća traje 
mjesec dana, a dva mjeseca traje zalijevanje epoksid-
nom smolom. Nakon toga ide rezanje rubova, brušenje 
i poliranje.

- Ovo sam krenula raditi kao hobi u vrijeme korone 
i preraslo je u nešto više. Obožavam cvijeće i kad sam 
vidjela da ga se može sačuvati i produžiti mu trajnost 
to me oduševilo i u tome sam se pronašla. Klijenti me 
najčešće nađu preko TikToka, jer je to nešto što je sada 
trend vani i tek dolazi kod nas – zaključila je Starčević.
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PREDAVANJE

ZAGREBAČKE FLORISTICE NA PREDAVANJU IVANA 
BERGHA

Članice Sekcije florista Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba sudjelovale su na edukaciji Ivana Bergha 
održanoj u prostorima Obrtničke komore Zagreb. Ti-
jekom tri dana trajanja radionice polaznice su mogle 
doznati sve o važnosti proporcija prilikom izrade cvjet-
nih aranžmana. Predavanje je bilo podijeljeno na teo-
retski i praktični dio.

– Ovakva predavanja su jako važna za našu struku 
jer moramo pratiti svjetske trendove, ali i tehnike rada 
kako bi išli ukorak s vremenom. Kako bi opstali na 
tržištu, osuđeni smo na cjeloživotno učenje i usavrša-
vanje – rekla je Ela Petrinić.

Dodala je kako joj je ovo predavanje bilo izrazito 
zanimljivo.

– Od proporcija zapravo kreće sve i one su zaslužne 
za to je li nam nešto više ili manje privlačno. Da bi cv-
jetni aranžman bio skladan i savršen moramo znati 
pretočiti svoje znanje o proporcijama u naš rad – zakl-
jučila je floristica.

Ela je naša uspješna floristica koja se i natječe, a 
prošle godine bila je druga na Međunarodnoj izložbi 
cvijeća „Arteflorando“.

Uz floristice, edukaciju je prošlo i šest profesora iz 
srednjih strukovnih škola.
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MAŠKARANA JOTA

PREDSJEDNIK IVICA ZANETTI NA 18. „MAŠKARANOJ 
JOTI“

Predsjednik Udruženja obrtnika grada Zagreba Iv-
ica Zanetti na poziv predsjednika Udruženja obrtnika 
Rijeka Ivice Zbašnika posjetio je 18. izdanje „Maškarane 
jote“, hvalevrijedne humanitarno-gastronomske mani-
festacije u organizaciji riječkih obrtnika. Sav prihod 
bit će uplaćen riječkoj Udruzi „...i djeci s ljubavlju“. Cilj 
je pokretanje i opremanje specijaliziranog kabineta za 
vježbanje vida, prvog takvog u Rijeci i Primorsko-go-
ranskoj županiji.

- Uvijek se iznova veselim dolasku na ovu mani-
festaciju i zahvaljujem kolegi Zbašniku što me je i ove 
godine pozvao da budem dio ovog plemenitog projek-
ta. Udruženje obrtnika grada Zagreba uvijek će podrža-
vati ovakve stvari u kojima obrtnici pozitivno djeluju na 

svoje okruženje i čine svijet boljim mjestom za život. 
Čestitam dragim kolegama iz Rijeke na organizaciji 
ovog prekrasnog druženja – rekao je Zanetti.

Za kuharski dio bili su zaduženi članovi Ceha ugos-
titelja i turističkih djelatnika Udruženja obrtnika Rije-
ka. Pridružili su im se i druge kolege obrtnici i učenici 
Ugostiteljske škole. Pripremljeno je oko 600 porcija 
maškarane jote, a palentu kompiricu kuhali su članovi 
Udruge Palentar.

Posjetitelji su za simbolični iznos mogli uživati u 
tradicionalnom kvarnerskom jelu, vinima i fritulama. 
Osim u iću i piću, mogli su uživati u ostaloj ponudi. Za 
male novce mogli su oslikati lice ili dobiti maškaranu 
frizuru.
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POSLOVNI PROSTORI

OVIM OBRTNICIMA ŽELJA JE OTKUPITI POSLOVNE 
PROSTORE: NADAMO SE DA ĆE USPJETI U TOME

Atelier Marković na adresi Ilica 51 nalazi se od 1919. 
godine, kada ga je otvorio Josip Marković, djed današn-
jeg vlasnika obrta Damira Markovića. Obitelj se jako 
potrudila da oplemeni ovaj prostor i učini ga reprez-
entativnim. Kad uđete u prostor osjetite jednu toplu 
domaću atmosferu. Zanimljiva kombinacija materijala 
poput cigle, kovanog željeza i stakla, prošarana drven-
im okvirima, slikama i brojnim ukrasima odaje dojam 
profinjenosti, karakterističan za vrstu obrta koja se 
ovdje obavlja. Na počasnim mjestima nalaze se por-
treti osnivača obrta i njegovog sina, a Damir je izrazito 
ponosan na alat svoga djeda, koji se nalazi u posebnoj 
vitrini. 

- Ovo je nama drugi dom. Tu su radile generacije 
moje obitelji, moji djed i baka, zatim otac i majka, moja 
supruga i ja, a kako stvari stoje posao će nastaviti i 
moja djeca. Mi ovdje na dnevnoj bazi provodimo od 10 
do 12 sati. Zato nam je važno da se ugodno osjećamo. 
Moja supruga je kreativna i zaslužna je što je ovaj pros-
tor zablistao. Volimo ovdje dolaziti, jer nema grča i stre-
sa. Ovo je obiteljski posao i to se pokazalo kao dobar 
pristup – rekao je zagrebački obrtnik Damir Marković.

Tijekom više od jednog stoljeća rada ovog obrta mi-
jenjale su se države i najmodavci, ali ova zagrebačka 
obrtnička obitelj radila je u ovom prostoru i brinula o 

njemu. 
- Naša želja je da mi otkupimo ovaj prostor. To 

bi nam to značilo jednu sigurnost za nas. Današnja 
je situacija poprilično nezahvalna. Vlada velika ne-
sigurnost. Ne znaš hoćeš li ostati u lokalu nakon što 
istekne ugovor o najmu, jer ne znaš hoće li biti licitacije. 
Moj djed i otac su pokušali otkupiti prostor, ali nisu us-
pjeli. Nadam se da će ova generacija obrtnika uspjeti u 
tome – poručio je Marković.

U prilog tezi da obrtnicima u državnim i gradskim 
prostorima treba omogućiti da ih kupe ide činjenica 
da je sve više tih lokala zjapi prazno. No, tu treba ra-
zlikovati obiteljske obrte koji se dugi niz godina pa i 
desetljeća bave proizvodnjom ili uslužnim djelatnosti-
ma u tim prostorima, od onih koji imaju druge interese 
vezane uz gradske i državne nekretnine. 

- Ja sam optimista i nadam se da će Ilica opet zas-
jati punim sjajem kakvim i zaslužuje glavna ulica jedne 
metropole. Obrtnici su neraskidivo vezani uz ovaj grad. 
Naši djedovi i očevi su ga stvarali. Žao mi je kad vidim 
zapuštene, ruinirane i neiskorištene prostore. Politika 
mora naći odgovor kako privući ljude, bilo obrtnike ili 
neke druge, da pokrenu svoje poslove i ožive te prazne 
prostore – zaključio je obrtnik. 

U prostoru u vlasništvu države nalazi se i Kar-
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tonaža Hudetz. Pet generacija ove obitelji uložilo je 
svoje znanje i životnu energiju u obiteljski posao. Jedni 
su od rijetkih koji se mogu pohvaliti sa 162 godine du-
gom obiteljskom tradicijom. Tijekom tih dugih godina 
mnogo toga se promijenilo, od državnih tvorevina do 
političkih režima, ali obrtnički plamen jednom zapaljen 
ništa nije moglo ugasiti. Pet generacija članova obitelji 
Hudetz njegovalo je i razvijalo je ovaj posao, a sad ga 
vodi Tanja Hudetz.

- Meni je ovaj obrt sve. Nasljedstvo, posao, egzis-
tencija i najvažnije ponos. Ja sam peta generacija naše 
obitelji u ovom poslu i prva žena, koja ga vodi. Nadam 
se da će i netko od moje djece nastaviti ovaj posao. S 
18 godina došla sam raditi ovdje, a obrt sam preuzela s 
21 godinom – rekla je Tanja. 

Knjigovežnica i kartonaža Hudetz nastala je u 
Osijeku, a zatim se selila u Slavonski Brod, da bi se 
konačno 1900. skrasila u Zagrebu. Prvo u Hebrang-
ovoj i Vodnikovoj ulici, a nedugo nakon toga otvaraju i 
dućan u Gajevoj ulici. Dvadesetih godina prošlog stol-

jeća posao se počeo razvijati te je izgrađena Tvornica 
kartonskih proizvoda u Savskoj cesti, tadašnji broj 28, 
danas mjesto na kojem se nalazi zgrada Cibone. Od 
1956. godine  kartonažerski i knjigoveški obrt nalazi 
se u Gundulićevoj ulici 29.

Veliki problem ovoj zagrebačkoj obrtničkoj obitelji 
predstavlja prostor u kojem su u najmu već 68 godina, 
a u vlasništvu je države. Tu veliki problem stvara pos-
tupak provedbe natječaja. Tako bi ovaj obrt, koji se na 
istom mjestu nalazi više desetljeća, trebalo iseliti pri-
je raspisivanja novog natječaja za najam i ponovo ga 
useliti nakon toga, ako ga naravno dobije na natječaju. 

- Ne znam zašto ne izađu u susret nama starim 
obrtnicima. Mi smo ovdje već više od šest desetljeća. 
Jednostavnije bi bilo da nam odmah povećaju najam za 
10 ili 20 posto, a mi bismo onda mogli odlučiti hoćemo 
li ili ne. Stvara nam se nesigurnost. Ja bih sad trebala 
iseliti sve svoje stvari i ponovno nakon mjesec dana tu 
useliti – požalila se Hudetz.
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RESTAURACIJA

PONOS ZAGREBAČKIH OBRTNIKA DESETLJEĆIMA 
SKRIVAO TAJNE

Ulje na platnu koje krasi svečanu dvoranu Udružen-
ja obrtnika grada Zagreba i prikazuje zagrebačke obrt-
nike u vrijeme izgradnje Obrtnog doma restaurirano 
je. Riječ je o umjetničkom djelu izuzetne sentimen-
talne vrijednosti za obrtnike. Kao i svaka priča o njima 
tako i ova slika priča priču o povijesnim događanjima. 
Početak 20 stoljeća bio je „Zlatno doba“ zagrebačkih 
obrtnika. Izgradnja Obrtnog doma nije bila mala stvar 
u to doba. Riječ je bila o reprezentativnoj građevini 
izgrađenoj novcem i radom obrtnika. Kako je naslikana 
u čast velikog zajedničkog pothvata obrtnika dobila je 
i prikladan naziv „Osnutak Obrtnog doma“. No, taj na-
ziv je desetljećima bio skriven. Društvena previranja i 
promjena političkog sustava polovicom prošlog stol-
jeća dovela su do toga da stari naziv bude prebojan i 

zamijenjen crvenim tekstom i prikladnijim nazivom za 
to doba „Slavlje rada u Zagrebu”. Kako to već biva, i taj 
naziv prestao je neprikladan pa je na kraju i on prebo-
jan, trećom intervencijom na slici. Do ovih otkrića došao 
je restaurator prof.dr.sc. Denis Vokić s Dubrovačkog 
sveučilišta, koristeći infracrvenu reflektografiju. 

Tijekom restauracije slike konzervatori su pronašli i 
dva lika, koja su naknadno preslikana i ostala skrivena 
do današnjih dana.

- Ja pretpostavljam da su sve ovo portreti ljudi koji 
su sudjelovali u gradnji ove palače. Ovi koji su uklon-
jeni možda nisu dali doprinos, koji se očekivao od njih. 
Nije rijetkost u umjetnosti da se kompozicija slaže po 
zasluzi. Tako se oni koji su dali više novca nalaze u 
fokusu, a ostale se onda pozicionira prema krajevima 
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slike – objasnio je prof.dr.sc. Vokić.
Osim već spomenutih detalja vezanih uz zahvate 

na slici, restauratori su naišli na probleme koji su nas-
tali tijekom prethodne restauracije.

- Slika je već ranije bila čišćena. Dijelovi su prečišće-
ni, odnosno skinuta je boja, a nije uklonjena sva nečis-
toća. Nakon toga je slika lakirana, najvjerojatnije mat 
lak parketom. Procjenjujem da je to bilo sedamdesetih 
godina prošlog stoljeća. Mislim da to nije bilo djelo ne-
kog restauratora, nego je vjerojatno angažiran neki so-
boslikar – istaknuo je Vokić.

Stil kojim je izrađeno ulje na platnu karakterističan 
je za kraj pretprošlog te početak prošlog stoljeća i bio 
je popularan u anglosaksonskom prostoru. S obzirom 
na vrijeme nastanka slike, može se zaključiti da su se 
u Zagrebu u to doba pratili svjetski trendovi u umjet-
nosti.

- Slika je vrlo atraktivna i dekorativna. Kad je gle-
dam osjećam se kao da sam u Americi ili Engleskoj. 
Krajem 19. i početkom 20. stoljeća ovo je bilo jako pop-
ularno u tim zemljama. Nisam znao da kod nas ima 
ovakvih umjetničkih djela. Ovo je dokaz da su se pratili 
trendovi, ali u vrijeme socijalizma ovakve slike nisu bile 
u skladu s društvenim uređenjem tog vremena pa su 
bile zapuštene te ponekad zaklonjene i skrivene – dod-
ao je dubrovački restaurator.

Sliku je naslikao akademski slikar Milenko D. Gjurić 
davne 1928. godine. Slikar je rođen 1894. godine u 
Zemunu, ali je cijeli svoj životni vijek bio vezan za naš 
grad. U Zagrebu je završio Obrtnu školu i Višu školu za 
umjetnost i umjetni obrt. Kao stipendist općine Petro-
varadin upisuje 1916. Akademiju u Pragu. Dvije godine 
kasnije raspada se Austro-Ugarska monarhija i Milen-
ko se izgubivši stipendiju vraća iz Praga u Zagreb. Tu je 
od 2018. nastavnik za dekorativno slikarstvo u Obrtnoj 
školi, a potom i profesor u II. realnoj gimnaziji.

Umjetnik je sedam puta imao samostalne izložbe 

u Zagrebu, a posljednji put 1942. – 1943. godine. U 
Srijemskoj Mitrovici je izlagao samostalno jednom, u 
Osijeku 2 puta i u Rimu 2 puta. To su sve samostalne 
izložbe toga slikara. Skupno je izlagao Zagrebu 3puta, 
u Beogradu jednom, a  ostale skupne izložbe bile su u 
inozemstvu i bile su brojne. Bio je jedan od osnivača 
prvog društva grafičara u nas, osnovanog u Zagrebu i 
nazvanog Kolegij jugoslavenskih umjetnika-grafičara. 
Bio je jedan od pokretača časopisa Grafička umetnost 
(1919.; od 1921. Umjetnost) i Grafička revija (1923.) koji 
su se objavljivali u Zagrebu. Osim brojnih prikaza i 
studija napisao je dvije samostalno objavljene knjižice 
„Slikarske tehnike u crkvenoj umjetnosti”, Zagreb 
1936. (gdje ima osvrt na konzerviranje, restauriranje i 
čuvanje fresaka) i „Martin Kolunić-Rota, hrvatski bak-
ropisac i nadorezac (16. vijek)”, Zagreb 1938. (pretisak 
istog teksta objavljenog u časopisu Umjetnost).
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HOKUD SLOBODA

HOKUD SLOBODA ZA TRAVANJ NAJAVILA PROMOCIJU 
SVOJE MONOGRAFIJE

Hrvatsko obrtničko kulturno-umjetničko društvo 
Sloboda održalo je 153. izvještajnu skupštinu. Najavl-
jeno je kako su sve aktivnosti ove godine podređene 
proslavi 150 obljetnice djelovanja i izdavanju prigodne 
monografije povodom proslave ovog velikog jubileja.

Ovo obrtničko pjevačko društvo osnovano je daleke 
1872. godine u Zagrebu i djeluje pod pokroviteljstvom 
Udruženja obrtnika grada Zagreba. Zbor nastupa u 
zemlji i inozemstvu, radi u dobrotvorne svrhe za do-
move umirovljenika, škole, potrebe domova za nez-

brinutu djecu i svugdje gdje se ukaže potreba, a vodi 
ga Dora Remenar. Njeguje domaće i strane autore iz 
svih glazbenih razdoblja. Mnogi veliki dirigenti ostavili 
su svoj neizbrisivi trag u Zboru, poput Ivana pl. Zajca, 
Lovra pl. Matačića, Jakova Gotovca, Rudolfa Matza.

Tajnica Branka Joanelli i predsjednik Zoran 
Stašević, upoznali su članove s dosadašnjim postig-
nućima Društva i smjernicama njegovog budućeg 
djelovanja. Izaslanik predsjednika Udruženja obrtnika 
garda Zagreba Ivice Zanettija bio Josip Žuglić.

ANES ŠUVALIĆ

ODRŽANA SJEDNICA SKUPŠTINE KLUBA UMIROVLJENIH 
OBRTNIKA-UDRUŽENJA OBRTNIKA SESVETE 

SESVETE

Sjednica Skupštine Kluba umirovljenih obrtni-
ka-Udruženja obrtnika Sesvete, u mandatnom razdo-
blju 2024.-2026., održana je 13. veljače 2025. u pros-
torijama Udruženja obrtnika Sesvete. Osim članova 
Kluba sjednici je nazočio i predsjednik Udruženja obrt-
nika Sesvete Darko Židak te gotovo svi članovi Uprav-
nog odbora Udruženja. 

Ukratko je izneseno izvješće o aktivnostima Kluba, 
kao i financijsko izvješće iz protekle godine. Tokom go-
dine pridružilo se još novih članova tako da sada Klub 
broji 79 članova.

Svi su članovi pozvani da se još više uključe u rad 

Kluba te dolaze na druženje četvrtkom u 19,00 sati u 
prostorije Kluba. 

Nakon izlaganja se nazočnima obratio i predsjednik 
UO Sesvete Darko Židak, izrazio zadovoljstvo entuzi-
jazmom i radom članova Kluba i poručio da će Udružen-
je i u predstojećoj godini biti uz njih, financijski i organi-
zacijski, u skladu s našim financijskim mogućnostima.

Na samom kraju oba predsjednika pozvali su 
nazočne da se u ugodnoj i pozitivnoj atmosferi nastave 
družiti uz domjenak i glazbu, te razmijene neke nove 
ideje i mišljenja.  

UO SESVETE
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RADIONICE ZA DJECU U UDRUŽENJU OBRTNIKA SESVETE

SESVETE

Prosinac je bio mjesec posvećen kreativnosti i zajed-
ništvu u našim radionicama za djecu. I ovog puta smo 
s velikim veseljem organizirali nekoliko nezaboravnih 
aktivnosti koje su obogatile dječje božićno iskustvo.

Prva radionica bila je pravo šivanje božićnih čizmica, 
koju je vodila naša draga Danijela Mihelja Trbuha, vlas-
nica krojačkog obrta Čarobne ruke. Iako su djeca isprva 
smatrala da je zadatak pomalo izazovan, Danijela je 
strpljivo i s puno pažnje objašnjavala svaki korak. Re-
zultat? Prekrasne, ručno izrađene čizmice za poklone 
koje su djeca mogla ukrasiti prema vlastitim željama! 
Dva i pol sata kreativnog rada prošlo je u trenu, a dje-
ca su se zabavljala i ujedno učila osnove šivanja, poput 
stavljanja konca u iglu, šivanja gumba i spajanja dijelo-
va.

U skladu sa božićnim duhom, naš predsjednik Darko 

Židak je ponovo djecu učio kako se peče prigorska ten-
ka gibanica, a pekli su se i božićni kolačići. Odazivom 
djece a i roditelja smo izuzetno zadovoljni a to je još 
jedan pokazatelj kako takvih druženja treba biti više. 
Zajedničkim snagama su djeca valjala tijesto izreziva-
la kalupima i stavljala na plehove za pečenje, a sve 
pod budnim okom mentora. Djeca su jedva čekala da 
se ohlade a to su vrijeme proveli degustirajući netom 
pečenu tenku gibanicu. Punih želučića su se bacili na 
punjenje, lijepljenje kolačića koje je potom trebalo i 
ukrasiti. Poučeni prošlom ovakvom radionicom trajan-
je smo povećali na 4 sata a dječica su predano radila 
na kolačićima koje su naravno ponijeli sa sobom kući a 
zadovoljni su bili i roditelji. Uz malo ukrašavanja, malo 
degustiranja kolačića vrijeme je proletjelo a i na ovoj ra-
dionici su djeca mnogo toga naučila.

UO SESVETE

UDRUŽENJE OBRTNIKA SESVETE
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ODRŽANA RADIONICA NA TEMU POTPORA IZ DOMAĆIH 
I EU FONDOVA TE PREDSTAVLJENA POSEBNA PONUDA 
ZABE

SESVETE

U veljači je održana radionica u Udruženju obrtnika 
Sesvete na temu bespovratnih potpora iz domaćih i EU/
NPOO fondova i subvenicioniranih kredita HAMAG&BI-
CRA, HBORA- najave za 2025.godinu.Radionicu je 
održao renomirani konzultant, Hrvoje Duk, iz obrta 
“HD-KONZALTING” koji već više od 15 godina uspješno 
priprema , prijavljuje i provodi brojne projekte subven-
cioniranih potpora i kredita iz domaćih i EU fondova. 
Tokom više od sat i pol prošli smo kroz upoznavanje s 
otvorenim i najavljenim natječajima iz EU/NPPO fondo-
va za 2025., najavu natječaja Grada Zagreba u 2025. 
za bespovratne potpore, novosti u subvencioniranim 
kreditima HAMAG&BICRA I HBOR-a, najavu natječaja 
za poduzetnike iz domaćih fondova  te program mjera 
za energetsku obnovu obiteljskih kuća. Sudionici su do-
bili odgovore na brojna pitanja o realizaciji takvih pot-

pora i izuzetno smo zadovoljni organiziranjem ovakve 
radionice jer obrtnike ovakve teme zanimaju. U sklopu 
radionice predstavnice Zagrebačke banke su pred-
stavile posebne ponude za članove HOK-e kao i njihove 
zaposlenike. Hrvatska obrtnička komora i Zagrebačka 
banka od rujna 2024. imaju Sporazum o suradnji čime 
obrtnici i njihovi zaposlenici ostvaruju posebne uvjete 
ugovaranja proizvoda i usluga u Banci.  Posebne po-
godnosti odnose se na povoljnije uvjete financiranja, 
transakcijskog poslovanja te kartičnog poslovanja.Čla-
novima HOK-a tako se od sada nudi, između ostalog, 
besplatno otvaranje transakcijskog računa u Banci i 
njegovo korištenje 12 mjeseci bez naknade, uz dodatne 
usluge po računu, poput mobilnog bankarstva m-zabe 
i SOL 2 izvješća.

UO SESVETE

TRGOVCI

“ZELENO-PLAVO“ U POŽEGI: KULINARSKA 
MANIFESTACIJA OKUSA I TRADICIJE

Predstavnici Udruženja trgovaca Zagreb sudjelovali 
su na gastro manifestaciji “Zeleno-Plavo” koja se održa-
la 15. ožujka 2025. godine. U organizaciji Udruženja 
obrtnika Požega, ova tradicionalna manifestacija 17 
godina okuplja mnoge obrtnike i izlagače koji su pred-
stavili autohtone specijalitete i delicije iz različitih di-
jelova Hrvatske.

Posjetitelji su imali priliku uživati u raznovrsnoj 
ponudi domaćih jela, slastica i pića, koja oslikava bo-
gatstvo hrvatske kuhinje. Tijekom manifestacije, pred-

stavnici Udruženja trgovaca Zagreb iskoristili su priliku 
za razmjenu iskustava s lokalnim obrtnicima, trgovcima 
i ugostiteljima, razgovarajući o mogućnostima za una-
pređenje suradnje.

Naglasili su značaj ovakvih događanja za promoci-
ju lokalnih proizvođača i očuvanje tradicijske kuhinje. 
Udruženje trgovaca Zagreb će nastaviti pružati podršku 
sličnim inicijativama koje doprinose razvoju lokalnih 
obrtnika i obogaćuju obrtničku te turističku ponudu Hr-
vatske.

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB
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TRGOVCI

ODRŽAN 10. ZAGREBAČKI OBRTNIČKI SAJAM 
ZANIMANJA: SPOJ TRADICIJE I BUDUĆNOSTI

I ove godine, u organizaciji Obrtničke komore Za-
greb, uz potporu Grada Zagreba, Zagrebačke županije 
i Hrvatske obrtničke komore, Zagreb je ponovno bio 
domaćin 10. Zagrebačkog obrtničkog sajma zanimanja, 
spektakularnog događaja koji je okupio mlade i ambi-
ciozne učenike, obrtnike i obrazovne institucije. 

Sajam obrtničkih zanimanja pružio je jedinstvenu 
priliku učenicima osnovnih škola za povezivanje s raz-
nim obrtničkim i strukovnim zanimanjima. Posjetitelji 
su imali priliku sudjelovati u praktičnim radionicama, 
upoznati se s najnovijim trendovima u obrtništvu i čuti 
inspirativne priče obrtnika koji su podijelili svoja iskust-
va.

Udruženje trgovaca Zagreb u suradnji s Trgovačkom 
školom Zagreb zajedno su prezentirali atraktivne pro-
grame trgovačkog zanimanja: prodavač, komercijalist i 
prodavač prema dualnom modelu obrazovanja. 

Učenici koji su posjetili štand imali su priliku iz prve 

ruke saznati sve što ih zanima o obrazovnom pro-
gramu Trgovačke škole Zagreb. Interakcija s učenicima 
i profesorima Trgovačke škole omogućila je učenicima 
osnovnih škola da postave pitanja i dobiju konkretne 
odgovore, a kroz razgovore su dobili jasniju sliku o tome 
kako je to biti dio trgovačkog sektora. Uz to, predstavni-
ci Udruženja trgovaca Zagreb razmjenjivali su svoja 
iskustva iz prakse, pomažući učenicima da bolje razumi-
ju izazove i mogućnosti koje donosi ova profesija i dobi-
ju uvid u stvarne situacije iz radnog okruženja.

Zagrebački obrtnički sajam zanimanja bio je više od 
običnog događaja; bila je to jedinstvena prilika za uče-
nike završnih razreda osnovnih škola da otkriju svoje 
potencijale i pronađu zanimanje koje će ih inspirirati. 

Ovaj događaj okupio je brojne obrtnike, učenike, 
roditelje i posjetitelje, stvarajući idealnu platformu za 
razmjenu znanja i iskustava o obrtničkim zanimanjima 
te kako funkcioniraju u stvarnosti. 

ZOS ponovno spojio buduće srednjoškolce s obrtničkim i 
strukovnim zanimanjima

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB

UDRUŽENJE TRGOVACA ZAGREB
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VIJESTI UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB

ODRŽANA 9.SJEDNICA SKUPŠTINE
PRIJEVOZNICI

Udruženje prijevoznika Zagreb je održalo 9. sjednicu 
Skupštine, 28. ožujka 2025. godine, kojom je predsje-
davao Zdravko Bubnić, predsjednik Udruženja. Sjednici 
Skupštine je nazočio i Antun Trojnar, predsjednik Obrt-
ničke komore Zagreb.Nakon što je usvojen zapisnik s 
prethodne sjednice, skupštinarima je predstavljeno 
Izvješće o radu za 2024. godinu kao i Izvješće Na-
dzornog odbora i prijedlog završnog računa za 2024. 
godinu. Predsjednik Udruženja je zajedno s članovima 
Skupštine komentirao i obrazložio aktivnosti u 2024. 
godini te su jednoglasno usvojena sva izvješća. 

Nadalje, predsjednik Zdravko Bubnić je predstavio 
plan puta na sajam BAUMA 2025 čiji posjet je planiran 
u razdoblju od 9. do 11. travnja 2025. godine. BAUMA 
je vodeći svjetski stručni sajam građevinskih stroje-
va, strojeva za građevinske materijale, strojeva za ru-
darstvo, građevinskih vozila i građevinske opreme s 
intervalom održavanja svake 3 godine te je za posjet 
zainteresiran velik broj obrtnika i članova Udruženja. 

Na sjednici je bilo govora i o projektu zajedničke nabave 
za gume i gorivo kako bi se prijevoznicima olakšalo fi-
nancijsko poslovanje. 

Predsjednik Udruženja je također pozvao sve čla-
nove da sudjeluju na Obrtničkim sportskim igrama 
koje će se održati od 8. do 11. svibnja 2025. godine u 
Malom Lošinju. Na kraju Skupštine je izvijestio o član-
stvu Udruženja u UETR-u, Europskoj udruzi cestovnih 
prijevoznika i EFA-i, Europskoj udruzi autoškola, te o 
postignutoj dobroj suradnji i razmjeni iskustava na 
međunarodnoj razini.

U sklopu zadnje točke dnevnog reda g. Antun Tro-
jnar, predsjednik Obrtničke komore Zagreb, Skupštinu 
je izvijestio o najavljenom novom Zakonu o obrtu uz 
zamolbu da svi aktivno i u što većem broju sudjeluju u 
najavljenom eSavjetovanju kako bi i obrtnici imali svoj 
glas i utjecali na promjene u Zakonu. Na kraju sjednice 
predsjednik Udruženja je svima zaželio puno uspjeha u 
radu i daljnjem poslovanju. 

UDRUŽENJE PRIJEVOZNIKA ZAGREB
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA DUGO SELO

NAGRADE DUGOSELSKIM OBRTNICIMA NA SVEČANOJ 
SKUPŠTINI OKZ-A

DUGO SELO

Na svečanoj Skupštini Obrtničke komore Zagreb 
dodijeljene su nagrade brojnim obrtnicima te drugim 
fizičkim i pravnim osobama zaslužnim za ostvarena 
dostignuća u obrtu te razvoju i promicanju obrtništva.

Zlatna statua pripala je našem uglednom i us-
pješnom obrtniku gospodinu Miroslavu Stančeriću. 
Zlatna plaketa uručena je dugogodišnjem članu Tijela 
Udruženja gospodinu Zdravku Srdiniću, uspješnom 
obrtniku, prepoznatljive kvalitete rada i usluga. Zlatni 
krug uručen je gospođi Mirsadi Jureša koja je dugi niz 
godina omiljena kreatorica slavnih osoba te aktivna 
sudionica brojnih projekata i revija. Srebrna diploma 
pripala je gospođi Snježani Pervan, dugogodišnjoj 
obrtnici i aktivnoj članici tijela Udruženja.

ADVENT U DUGOM SELU

DUGO SELO

U sklopu Adventa u Dugom Selu, u suradnji s obrt-
nicom Klarom Mandić (Foto studio Matt) i Turističkom 
zajednicom Grada Dugo Selo u Kulturno-informativ-
nom centru organizirali smo besplatno božićno fo-
tografiranje za naše sugrađane. Rezultat ove suradnju 
su predivne božićne obiteljske fotografije.

ODRŽANE RADIONICE I PREDAVANJE U DUGOM SELU

DUGO SELO

U suradnji s HD-KONZALTING, u prostorijama OU 
Dugo Selo, 17.veljače.2025. godine, održana je radioni-
ca na temu bespovratnih potpora i subvencioniranih 
kredita. Znanjem i dugogodišnjim iskustvom pre-
davača, prisutni su upoznati sa svim najavljenim nat-
ječajima i uvjetima prijave. Odličan odaziv obogatio je 
diskusiju i razmjenu iskustava.  

Predstavnici Hrvatskog zavoda za zapošljavanje su 
25. veljače 2025. u UO Dugo Selo prisutne upoznali s 
mjerama aktivne politike zapošljavanja za 2025. g.                                                                                                                             

S obzirom na poveći broj zainteresiranih, u suradnji 
sa Zavodom za javno zdravstvo Zagrebačke županije, 
Ispostava Dugo Selo, u ožujku 2025. godine, u pros-
torijama Udruženja, održana su predavanja o stjecan-
ju potrebnog znanja o sprečavanju zaraznih bolesti. 

UO DUGO SELO

UO DUGO SELO

UO DUGO SELO
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

BAŠTINA KOJA NAS POVEZUJE

IVANIĆ-GRAD

Večer kojom je Udruženje obrtnika Ivanić-Grad svoju 
marljivost željelo darovati svojim sugrađanima.

Željeli smo vas, uoči blagdana, pozdraviti prika-
zivanjem dokumentarnog filma posvećenog obrtništ-
vu Otoka Ivanića, koje je zadužilo Ivanić-Grad i okolne 
općine i mjesta, te učinilo sve stanovnike ponosnima 
na nasljeđe i marljivost svojih predaka.

Sve se posložilo. Podržala nas je Zagrebačka župani-
ja, podrška je dolazila od gradonačelnika Javora Bojana 
Leša, domaćina cijelog događaja.

Obrtnička komora Zagreb uvijek brine o svojim čla-
novima, niti ovoga puta nismo zaboravljeni. Predsjed-
nik Antun Trojnar jako dobro zna što je to nasljeđe, što 
je marljivost i obiteljska predanost.

Onda se odjednom tuga prelila na sve nas. Nitko nije 
ostao ravnodušan na nesreću koja je zadesila dječicu 
u Zagrebu. Povukli smo se u sebe i shvatili da prave 
životne vrijednosti i poruka projekta koji smo završili 
nudi sve odgovore.

Sve što jesmo, sve što stvaramo i putevi kojim 
koračamo darovi su našoj djeci, nasljednicima društva 
kojeg oblikujemo svatko od nas prema svojoj savjesti.

Filmske scene pažljivo i stručno je odradio domaći 
snimatelj Zoran Ožetski po scenariju, tekstu i pripremi 
Željke Bitenc. Usko uz filmsku priču nastala je izložba 
koju su oblikovali Marko Grdan, Petra Korbus ispred 
Muzeja Ivanić-Grada i Željka Bitenc-Udruženje obrtni-
ka Ivanić-Grad.

Pozivima Udruženja odazvali su se:
•	 Obitelj Ranogajec, Zlatko, Slaven, Dorian - djed, 

sin i unuk - obrtnici mesari
•	  Martina i Milan Janeš - kćer i sin mesara i bri-

jača
•	 Obitelj Pavišić - Boris, Goran i Ivor - otac i sinovi, 

obrtnici automehaničari čuvari svoje baštine 
na pradjeda Josipa i djeda Branka - kolare, pot-
kivače

•	 Martina Hrastić Prišlin - nasljednica oca i majke 
brijača i frizerke, 50 godišnje obiteljske tradici-
je, dugogodišnja predsjednica Udruženja obrt-
nika Ivanić-Grad

•	 Tanja Novačić i Suzana Prutki - kozmetičarka i 
nastavnica stručnih predmeta u Obrtničkoj ško-
li u Zagrebu, podijelile su sjećanje na poznatu 
frizerku svoju majku Nadu Novak Ivančić

•	 Zdenko Radošević, obućar, ispričao je priču o 
brojnim postolarima u prošlosti Ivanić-Grada

•	 Ivica Novosel iz užarske obitelji ispričao je svo-
ju obiteljsku obrtničku priču uz unuku Gabrijelu 
Bokun

Gospodin Milan Mikac i gospođa Dragica Vereš nisu 
bili dijelom filma, ali njihove priče obogatile su izložbu 
fotografijama i predmetima koje su znalcima povijesti 
prepoznati kao vrijednosti koje treba čuvati. Romsna 
Tadić ponovno nam je ustupila uspomene na svog oca 
obrtnika Panteliju Tadića. Njegove unuke ponosno su 

ŽELJKA BITENC
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posjetile izložbu.
Važnost priča o obrtništvu prepoznala je učiteljica 

OŠ Đure Deželica, Nataša Svoboda Arnautov i angaži-
rala svoje učenike na crtanje obrtnika. Slike su prika-
zane na izložbi, a dječica, mali autori, vrijedni učenici 
dragocjena su poruka filma i cijelog događaja - bogats-
vo su našeg društva, najvrednije što imamo.

Djevojčice Anastasia Graberski i Marica Ciganović u 
filmu su govorile stihove: Kad narastem bit ću majstor, a 
mali predškolac, susjed Udruženja Liam Bjedov poručio 
je da će biti majstor koji popravlja i izmišlja predmete.

Voditelja programa Jana Mihaljevića, mladića koji 
je u svoje moderne influencerske vode zapolovio kao 
obrtnik, odabrao je predsjednik Udruženja Matija Her-
meščec i nije pogriješio.

U subotu smo bili potišteni, događaj smo započeli 
minutom šutnje, ali svi smo rašrenih ruku dočekali II. C 
učiteljice Nataše. Djeca su budućnost, jedina vrijednost 
svake zajednice. Sudionici našeg filma i izložbe nekad 
su bila djeca koja su svojim odrastanjem upijala marlji-
vost svojih roditelja.

Nesebično, s puno emocija, svoje priče podijelili su 
ove subotnje večeri sa svim gostima Udruženja obrtni-
ka i našeg Ivanić-Grada.

Izložba će se od ponedjeljka moći pogledati u no-
vouređenim prostorijama Muzeja u Dubrovčaku, a 
film ćemo objaviti na stranicama Udruženja obrtnika 
Ivanić-Grad.

FOTOGRAFIJE: Zdenko Vanjek, Zoran Ožetski, Sebasti-
jan Janeš, Renata Hermeščec
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

SVJETSKI DAN DJECE

IVANIĆ-GRAD

“Svjetski dan djece obilježava se jednom godišnje 
kada se ističu prava djece i adolescenata.”

U Ivanić-Gradu takav se dan ne zaboravlja.
Najmlađe, vrtićance DV Ivanić-Grad, ugostili su 

učenici 2. i 3. razreda frizerskog usmjerenja SŠ Ivan 
Švear.

Laura, Mia, Martina, Mara, Dora, Lucija, Leon, Ni-
kolina, Grga, Maria, Martina, Mihaela, Tanita, Helena, 
Marinela, Natalia, Matea radili su frizurice znatiželjnim 
Ribicama, Jagodicama, Mačičima i Bumblebees-ima.

Sve su to smislile Tanja Cvijanović, predsjednica 
novoosnovanog DND Ivanić-Grad i predsjednica Ceha 
frizera UOIG Senka Derifaj (ujedno i učiteljica struke 
u školi), pa podržali, Tomislav Cuvaj, zamjenik gra-
donačelnika IG, predsjednik Udruženja obrtnika IG 
Matija Hermeščec.

Ravnateljica SŠ Josipa Ilić, kao i svi sudionici, dobro 
zna što su prava djece, njenih učenika i podržava ih u 
svakom svom radnom koraku.

Hvala odgojiteljicama Dječjeg vrtića Ivanić-Grad i 
ravnateljici Draženki Pini Gavranović, što su svojim ra-
dom priuštile dječici ovako dobru zabavu.

A posebna zahvalnost ide vatrogascima koji su se 
pobrinuli da se klinci Ivanićanci po nevremenu sretno 
vrate u svoje tople vrtićke sobice i ne pokvare frizure.

ŽELJKA BITENC

ŽIVIMO U ERI MJERA - UPOTRIJEBIMO IH!

IVANIĆ-GRAD

Prezentacija mjera aktivne politike zapošljavanja 
za 2025. godinu, koju je organizirao Hrvatski zavod za 
zapošljavanje (HZZ), donijela je novosti u vidu zelenih i 
digitalnih potpora, a sve u cilju poticanja zapošljavanja 
i razvoja vještina u skladu s potrebama tržišta rada. 
Poseban naglasak stavljen je na potpore za zapošlja-
vanje osoba uključenih u program Posao +, usavrša-
vanje zaposlenih, te inovativni program vaučera koji 
omogućuje nezaposlenim i zaposlenim osobama stje-
canje novih vještina.

Iako je odaziv građana na prezentaciju bio veći nego 
prošle godine, zbog poslovnih obveza brojni obrtnici 
nisu mogli prisustvovati, pa je predsjednik udruženja 
Matija Hermeščec postavio pitanja u njihovo ime.

Potpore i programi koje HZZ predstavlja osigurava-
ju podršku kako nezaposlenima, tako i zaposlenima, 
potičući uključivanje u zelenu i digitalnu ekonomiju, 
čime se stvaraju prilike za budući razvoj radnih mjesta 
i konkurentnosti.

Prezentacija predstavljanih mjera, naknadno je pro-
slijeđena svim zainteresiranim obrtnicima.

ŽELJKA BITENC
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GRAD IG, SREDNJA ŠKOLA I UDRUŽENJE OBRTNIKA 
IVANIĆ-GRAD ZAJEDNO NA ZAGREBAČKOM 
OBRTNIČKOM SAJMU

IVANIĆ-GRAD

Već desetu godinu za redom Obrtnička komora Za-
greb organizira Sajam obrtničkih zanimanja za osnov-
noškolce na putu u svijet odluka koje će im odrediti 
poslovnu budućnost.

Srednje škole i obrtnici iz Zagreba i Zagrebačke 
županije praktično su predstavile svoje programe 
mladim znatiželjnicima.

Srednja škola Ivan Švear Ivanić Grad svake godine 
unaprijedi predstavljanje svojih smjerova, a osnovne 
škole s našeg područja uz podršku Grada Ivanić-Grada 
organizirano dovedu svoje osmaše. Dobra im je to pri-
lika za odabrati struku.

Srednju školu uz učenike predstavila su profesori 
Silvija Svetovanec-Marinčić, Leon Krpe, Rozario Ivačić 
i Mark Tomaj.

Predsjednica Ceha frizera UO Ivanić-Grad, nastavni-
ca teorije i struke Senka Derifaj, pripremila je reviju 
muških frizura, a profesorica Lucija Labaš učenike za 
panel raspravu na kojoj su sudjelovali Branka Beljak, 
Ceh intelektualnih usluga OKZ-a i Davor Pismarović, 
potpredsjednik OKZ-a.

ZOS je posjetio dogradonačelnik Grada Ivanić-Gra-
da Tomislav Cuvaj i predsjednik UO Ivanić-Grad Matija 
Hermeščec.

FOTOGRAFIJE: Matija Hermeščec, Senka Derifaj

ŽELJKA BITENC
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA IVANIĆ-GRAD

ODRŽANA RADIONICA

IVANIĆ-GRAD

Dana 25. veljače 2025. godine, u prostorijama 
Udruženja obrtnika Ivanić-Grad, održana je infor-
mativna radionica na temu bespovratnih potpora iz 
domaćih i EU/NPOO fondova, te subvencioniranih 
kredita HAMAG-BICRA i HBOR-a, s naglaskom na na-
jave za 2025. godinu.Radionica je započela u 16:00 
sati, a prisutne je pozdravio renomirani konzultant, 
Hrvoje Duk iz obrta “HD-KONZALTING”, koji je sa više 

ŽELJKA BITENC

od 15 godina iskustva u pripremi, prijavi i provedbi 
projekata subvencioniranih potpora i kredita, podijelio 
svoje znanje i iskustvo.
Tijekom radionice, obuhvaćene su sljedeće teme:
•	 Upoznavanje s otvorenim i najavljenim natječaji-

ma iz EU/NPOO fondova za 2025. godinu.Najava 
natječaja Zagrebačke županije za bespovratne 
potpore u 2025. godini

•	 Subvencionirani krediti HAMAG-BICRA i HBOR-a 
– novosti.Program mjera za energetsku obnovu 
obiteljskih kuća.

Radionica je bila korisna platforma za sudionike koji 
su imali priliku saznati više o mogućnostima finan-
ciranja i podrške iz dostupnih fondova.

Zainteresirani su na kraju mogli postavljati pitanja 
vezana za njihove konkretne potrebe.

S obzirom na korisne informacije, radionica je bila 
uspješno provedena, pružajući sudionicima vrijedne 
smjernice prema ostvarivanju poticaja potrebnim za 
unapređenje poslovanja.

OBRTNIČKI ADVENT U IVANIĆU

IVANIĆ-GRAD

“Svjetski dan djece obilježava se jednom godišnje 
kada se ističu prava djece i adolescenata.”U Ivanić-Gra-
du takav se dan ne zaboravlja.Najmlađe, vrtićance DV 
Ivanić-Grad, ugostili su učenici 2. i 3. razreda frizerskog 
usmjerenja SŠ Ivan Švear.Laura, Mia, Martina, Mara, 
Dora, Lucija, Leon, Nikolina, Grga, Maria, Martina, Mi-
haela, Tanita, Helena, Marinela, Natalia, Matea radili su 
frizurice znatiželjnim Ribicama, Jagodicama, Mačičima 
i Bumblebees-ima.Sve su to smislile Tanja Cvijanović, 
predsjednica novoosnovanog DND Ivanić-Grad i preds-
jednica Ceha frizera UOIG Senka Derifaj (ujedno i učitel-
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jica struke u školi), pa podržali, Tomislav Cuvaj, zamje-
nik gradonačelnika IG, predsjednik Udruženja obrtnika 
IG Matija Hermeščec.  Ravnateljica SŠ Josipa Ilić, kao i 
svi sudionici, dobro zna što su prava djece, njenih učeni-
ka i podržava ih u svakom svom radnom koraku.Hvala 
odgojiteljicama Dječjeg vrtića Ivanić-Grad i ravnateljici 
Draženki Pini Gavranović, što su svojim radom priuštile 
dječici ovako dobru zabavu. A posebna zahvalnost ide 
vatrogascima koji su se pobrinuli da se klinci Ivanićanci 
po nevremenu sretno vrate u svoje tople vrtićke sobice 
i ne pokvare frizure.
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I ove godine u organizaciji Obrtničke komore Za-
greb sa partnerima Gradom Zagrebom, Zagrebačkom 
županijom i Hrvatskom obrtničkom komorom, uspješ-
no je organiziran 10. Zagrebački obrtnički sajam na ko-
jemu su sudjelovali učenici i nastavnici Srednje škole 
Jastrebarsko.

Na ovom dvodnevnom događaju Srednju školu Jas-
trebarsko predstavili su učenici prvog i drugog razreda 
obrtničkih zanimanja automehaničar i instalater grijan-
ja i klimatizacije - Matej Siromašić, Marko Zorić, Leon 
Sljepnjov, Leon Koluder, Roko Bubanović, Sebastijan 
Nežić, Lea Lapuh, David Repar, Patrik Marinović, Fran 
Grubiša, Josip Prugovečki i Stanko Domović, a uz uče-
nike na sajmu su bili i nastavnici strojarske grupe pred-
meta Ivana Golubić, Marija Jelkovac, Josip Bilić i Kreši-
mir Car.

U prezentacijama zanimanja sudjelovalo je sveu-
kupno 25 obrtničkih i srednjih strukovnih škola iz Za-
greba i Zagrebačke županije, čiji su učenici i nastavnici 
predstavili obrazovne programe, vještine i praktične 
aspekte svojih struka, a učenici sedmih i osmih razreda 
osnovnih škola imali su prilike upoznati se s raznolikim 
obrtničkim zanimanjima i mogućnostima školovanja u 
srednjim strukovnim školama.

Otvorenju sajma nazočili su predstavnici Udruženja 
predsjednik Saša Krljan, član Nadzornog odbora OKZ-a 
i jaskanskog Udruženja Goran Rački i predsjednica 
Ceha frizera i kozmetičara Ana Falica, uz podršku jas-
kanskog gradonačelnika Zvonimira Novosela.

PODRŠKA UDRUŽENJA, GRADA I SREDNJE ŠKOLE 
JASTREBARSKO JUBILARNOM 10. ZAGREBAČKOM 
OBRTNIČKOM SAJMU

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO

UDRUŽENJE OBRTNIKA JASTREBARSKO
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VIJESTI UO JASTREBARSKO / UO SAMOBOR

Na VIII. Obrtničkom forumu Zagrebačke županije u 
dvorani Kraluš Pučkog otvorenog učilišta Sveti Ivan 
Zelina nazočili su predstavnici Udruženja potpredsjed-
nik Mladen Celić i tajnica Monika Čunko.

Obrtnička komora Zagreb u suradnji sa gradovima 
Zagrebačke županije tradicionalno svake godine u ožu-
jku organizira okupljanje obrtnika Zagrebačke župani-
je na kojem obrtnici i poduzetnici razmjenjuju iskustva, 
dobre poslovne prakse i razgovaraju o modelima un-
aprjeđenja.

Forum pruža priliku obrtnicima da izravno komuni-
ciraju s predstavnicima vlasti, iznesu svoje potrebe i 
saznaju najnovije informacije koje im mogu pomoći u 
razvoju njihovog poslovanja.

Nakon stručnog programa u organizaciji Udruženja 
obrtnika Sv. Ivan Zelina organizirana je i izložba obrt-
ništva zelinskog kraja.

 8. OBRTNIČKI FORUM - SV. IVAN ZELINA

JASTREBARSKO

UO JASTREBARSKO

SAMOBOR

Sekcija frizera, kozmetičara i pedikera, u suradnji s 
Obrtničkom komorom Zagreb, organizirala je 23. ožuj-
ka 2025. godine posjet prestižnom kozmetičkom sajmu 
Cosmoprof Worldwide Bologna, koji je ponovno okupio 
stručnjake i inovatore iz industrije ljepote. Više od 60 
obrtnika i obrtnica, među kojima su se našli i pred-
stavnici Samobora, imalo je priliku uživati u najnovijim 
trendovima šišanja, kozmetike, opreme i radne odjeće.

Cosmoprof je prepoznat kao pravi raj za sve pro-
fesionalce u industriji ljepote, a naši su članovi marl-
jivo istraživali inovacije koje će oblikovati budućnost 
kozmetičke industrije. Uz bogatstvo noviteta, prisutni 
su uživali u inspirativnim predavanjima koja su im omo-
gućila da unaprijede svoje vještine i znanje, a sve to u 
cilju daljnjeg unaprjeđenja usluga koje nude svojim kli-
jentima.

Ovaj posjet nije bio samo prilika za učenje i profesio-
nalni razvoj, već i za povezivanje s kolegama iz cijelog 
svijeta, stvarajući temelje za buduće suradnje i inovaci-
je u svijetu ljepote. Nema sumnje da će iskustva steče-
na na Cosmoprof sajmu pomoći našim obrtnicima da 
ostanu na vrhu industrijskih trendova i pružaju svojim 
klijentima vrhunske usluge.

Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali i radujemo se 
daljnjim koracima u unaprjeđenju hrvatske kozmetičke 
scene!

SAMOBORSKI OBRTNICI NA COSMOPROF BOLOGNA 
2025: POSJET VODEĆEM KOZMETIČKOM SAJMU

UO SAMOBOR
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SAMOBOR

Povodom Međunarodnog dana žena, 8. ožujka 
2025., održan je 5. Susret žena obrtnica Udruženja 
obrtnika Samobor, događaj koji je okupio 30-ak iznim-
nih žena koje svojim radom i strašću oblikuju svijet po-
duzetništva. Večer ispunjenu pozitivnom energijom, 
podrškom i networkingom pratila je i simbolična ges-
ta – svaka je obrtnica dobila karanfil, simbol snage i 
poštovanja, kao zahvalnost za njihov svakodnevni trud 
i kreativnost.

Događaj je bio prilika za slavlje uspjeha, ali i za jačan-
je zajedništva među ženama koje se uspješno nose s 
izazovima u poslovnom svijetu. Posebna zahvalnost 
ide obrtnici Nataliji Škrnički – Bošnjak, vlasnici obrta 
Style My Event, koja je svojim čarobnim foto panelom 
uljepšala svaku fotografiju i omogućila svima da zabil-
ježe trenutke inspiracije i radosti. 

Susret žena obrtnica je još jednom pokazao koliko je 
važna međusobna podrška i povezivanje među žena-
ma, a sljedeće godine čeka nas još jači, hrabriji i us-
pješniji susret.

PROSLAVA SNAGE, USPJEHA I ZAJEDNIŠTVA: 
5. SUSRET ŽENA OBRTNICA POVODOM MEĐUNARODNOG 
DANA ŽENA

UO SAMOBOR

SAMOBOR

Samobor je 15. ožujka 2025. godine ponosno sud-
jelovao na manifestaciji “Zeleno plavo”, događaju 
koji okuplja najautentičnije okuse Hrvatske, spajajući 
specijalitete kontinenta i primorja te promovirajući bo-
gatstvo naše kulinarske tradicije. Ova prestižna mani-

SAMOBOR BRILJIRAO NA MANIFESTACIJI “ZELENO 
PLAVO”: PREDSTAVILI SMO TRADICIJSKE OKUSE 
KONTINENTA I PRIMORJA

UO SAMOBOR

festacija ponovno je dokazala koliko su važni očuvanje 
autohtonih jela i običaja, a Samobor je, zajedno s 26 
drugih udruženja iz cijele Hrvatske, briljirao svojim gas-
tronomskim delicijama.

Naša ekipa predstavila je Samoborsku češnofku, 
pravi gastronomski užitak koji nosi pečat bogate 
tradicije našeg kraja. Proizvod tvrtke Igo-Mat d.o.o., 
poznat po vrhunskoj kvaliteti i autentičnom okusu, 
oduševio je sve posjetitelje. Osim toga, uz ovu delikate-
su, posjetitelji su uživali i u legendarnom Samoborskom 
bermetu – aromatičnom piću koje se već generacijama 
proizvodi prema tradicionalnoj recepturi, nezaobilaz-
nom simbolu samoborske gastronomske baštine.

Manifestacija “Zeleno plavo” još jednom je potvr-
dila važnost očuvanja i promocije autohtonih okusa i 
tradicija, a Samobor je s ponosom stao uz bok najboljim 
predstavnicima hrvatske gastronomije.

Zahvaljujemo svima koji su posjetili naš štand, uživa-
li u našim specijalitetima i podržali Samobor. Veselimo 
se novim okusima i druženjima na idućem izdanju man-
ifestacije!

UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SAMOBOR

SAMOBOR

U četvrtak, 27. veljače 2025., održali smo sastanak s 
gradonačelnikom grada Svete Nedelje, Dariom Zurov-
cem, kako bismo razgovarali o novim prilikama za un-
apređenje suradnje i poboljšanje uvjeta za više od 600 
obrtnika u našem gradu. Sastanku su ispred Udruženja 
obrtnika Samobor nazočili potpredsjednici Vjekoslav 
Terihaj i Marija Komerički zajedno s tajnicom Tamar-
om Marenić. Gradonačelniku smo prezentirali planove 
Udruženja u budućem razdoblju te zajedno raspravljali 
o mogućnostima koje grad može pružiti obrtnicima. 

Tom prigodom gradonačelniku je uručeno priznanje 
Obrtničke komore Zagreb za uspješnu suradnju i dopri-
nos u razvoju obrtništva. 

Zahvaljujemo gradonačelniku i radujemo se svim 
budućim projektima i zajedničkom rastu! 

SASTANAK S GRADONAČELNIKOM: ZAJEDNO DO JAČEG 
OBRTNIŠTVA U SVETOJ NEDELJI

UO SAMOBOR

SAMOBOR

nom pokazala da Samobor ima vrhunske frizere i 
kozmetičare. Njezin trud i talent primjer su posvećeno-
sti struci, a njezin uspjeh dodatni je motiv mladim frize-
rima da se usavršavaju i vjeruju u svoj rad.

Čestitamo Martini na sjajnom uspjehu i želimo joj 
puno sreće u daljnjem radu i natjecanjima!

MARTINA NOVOSEL OSVOJILA BRONČANU MEDALJU NA 
DRŽAVNOM PRVENSTVU FRIZERA I KOZMETIČARA!

UO SAMOBOR

Osijek, 16. ožujka 2025. – Samoborska frizerka Mar-
tina Novosel postigla je izniman uspjeh na Državnom 
prvenstvu frizera i kozmetičara HOK-a, osvojivši 3. 
mjesto u modnoj kategoriji na ženskoj lutki – valovita 
frizura, dok je u kategoriji vjenčane romantične frizure 
zauzela odlično 5. mjesto.

Državno prvenstvo održano je u sklopu manifestaci-
je „2. Majstori ljepote – Dani frizera i kozmetičara Hr-
vatske obrtničke komore“, u organizaciji Obrtničke 
komore Osječko-baranjske županije. Na natjecanju je 
nastupilo 29 frizera i kozmetičara iz cijele Hrvatske, a 
Martina je svojom vještinom i kreativnošću zasluženo 
osvojila priznanje među najboljima u struci.

Osim natjecateljskog dijela, događanje je imalo i 
važan stručni karakter. Ceh frizera i kozmetičara HOK-a 
donio je osam ključnih zaključaka usmjerenih na pobol-
jšanje uvjeta rada i jačanje struke. Među njima su zaht-
jevi za beneficirani radni staž, osiguranje ruku frizera i 
kozmetičara, smanjenje broja dana bolovanja na teret 
poslodavca, kao i jačanje strukovnog obrazovanja kroz 
obveznu praksu u licenciranim radionicama.

Predsjednica Ceha frizera i kozmetičara HOK-a, 
Martina Gregur, istaknula je važnost zajedništva i kon-
tinuiranog unapređenja struke: „Uz natjecanja i eduk-
acije, dužni smo raditi sve što je u našoj moći da osig-
uramo bolje uvjete za naše kolege i buduće generacije. 
S ponosom predstavljamo zaključke koje ćemo uputiti 
nadležnim tijelima i raditi na njihovoj realizaciji.“

Martina Novosel svojim je postignućima još jed-
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Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina u suradnji sa 
predstavnicima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, g. 
Dražanom Dodigom, predstojnikom Područne službe 
Zagreb, gđa. Marinom Matijašec – Rasinec, rukovoditel-
jicom Odjela mjere aktivne politike zapošljavanja i gđa. 
Ksenijom Vragović, rukovoditeljicom Odjela za rad s 
poslodavcima, 12.veljače 2025.godine organiziralo je 
seminar na temu mjera aktivne politike zapošljavanja.

Seminar se održao u uredu Udruženja obrtnika 
Sveti Ivan Zelina, te su na njemu sudjelovali obrtnici 
i poduzetnici sa područja grada Svetog Ivana Zeline i 
općine Bedenica koji su bili zainteresirani za dodatne 
informacije o potporama koje daje Hrvatski zavod za 
zapošljavanje.

Neke od tema seminara su bile:
Potpore za zapošljavanje

ODRŽAN SEMINAR NA TEMU MJERA AKTIVNE POLITIKE 
ZAPOŠLJAVANJA HZZ-A

Potpore za zapošljavanje- zeleno/digitalno
Potpore za zapošljavanje osoba uključenih u pro-

gram POSAO+
Potpore za samozapošljavanje
Potpore za pripravništvo
Ovim seminarom Udruženje obrtnika Sveti Ivan 

Zelina i Hrvatski zavod za zapošljavanje nastojali su 
obrtnicima i poduzetnicima približiti modalitete na koji 
način mogu povećati svoju likvidnost, financijski po-
tencijal te ostvariti daljnji rast i razvoj svojeg obrta/po-
duzeća i radnika kroz potpore koje im nudi HZZ.

Nakon održane prezentacije predavači su svakom 
sudioniku omogućili postavljanje pitanja i diskusija na 
teme seminara, te je svakom sudioniku detaljno obja-
šnjen njegov upit.

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA

UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA
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VIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA SV. IVAN ZELINA

U Gradskoj vijećnici u Svetom Ivanu Zelini održana je 
svečana Skupština povodom obilježavanja 39. godina 
obnovljenog rada Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zeli-
na. Tom su prigodom uručena priznanja obrtnicima za 
njihov dugogodišnji rad obrta i za promicanje i razvoj 
obrtništva. Priznanja su se dodijelila obrtima koji ove 
godine obilježavaju punih 20, 30, 35 i 40. godina rada.

Tako su priznanja za 20. godina rada  dobili obrti  “M. 
B. - MONTAŽA”, vl. Branko Miličević i “M & B” - Proiz-
vodnja, trgovina i usluge, vl. Stjepan Nemčić.

Priznanje za 30.godina rada dobio je obrt „PRERA-
DA MESA I MESNICA KRAMARIĆ”, vl. Stjepan Kramarić.

Priznanja za 35.godina rada dobili su obrti “ZMG”, 
Zaštita metalne galanterije, vl. Damir Bičak i Pekar-
sko-trgovački obrt - PEKARNA “KRALJ”, vl. Karlo Kralj.

Povodom 40.godina rada priznanje je dobila obrt-
nica Ljerka Bičak-Dragija sa svječarsko-medičarskim  

DODIJELJENA PRIZNANJA ZELINSKIM OBRTNICIMA I 
ODRŽANA PROMOCIJA NOVOG IZDANJA KATALOGA 
OBRTNIŠTVA

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA

obrtom „LICITARI BIČAK“.
Također, na svečanoj Skupštini održala se i promo-

cija novog izdanja Kataloga obrtništva Grada Svetog 
Ivana Zeline i Općine Bedenice.

Predsjednik Udruženja obrtnika g. Damir Čolig ukrat-
ko je predstavio katalog, te je objasnio kako katalogom 
želimo predstaviti obrtnike sa područja Grada Svetog 
Ivana Zeline i općine Bedenice građanima kako bi na 
najlakši i najbrži način saznali sve potrebne informacije 
o obrtnicima i njihovim djelatnostima.

Predstavljanju ovog opširnog i temeljito obrađenog 
kataloga, osim skupštinara Udruženja obrtnika Sveti 
Ivan Zelina, prisustvovali su i cijenjeni gosti, predsjed-
nik Obrtničke komore Zagreb, g. Antun Trojnar ,gra-
donačelnik Grada Sveti Ivan Zelina, gospodin Hrvoje 
Košćec, ravnateljica srednje škole Dragutin Stražimir 
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U prostoru Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, 27. 
siječnja 2025.godine , predsjednik udruženja g. Damir 
Čolig snimio je intervju za program Super Tv Prigorske 
televizije. Intervju je vodio direktor Prigorske televizije 
, g. Kruno Krek.

Predsjednik udruženja gledateljima Prigorske tele-
vizije ukratko je predstavio naše udruženje i kratko 
biografski opisao sebe i koja je funkcija predsjednika 
udruženja. Između ostaloga  pojasnio je program djelo-
vanja udruženja, koliko udruženje ima članova, koja su 
tijela i zadaće udruženja, te koji su benefiti otvaranja 
obrta u odnosu na d.o.o. i j.d.o.o. .

Naglasio je kako udruženje ima veoma uspješnu 
suradnju sa gradom Sveti Ivan Zelina, srednjom ško-

PREDSJEDNIK UO SVETI IVAN ZELINA ODRŽAO 
INTERVJU ZA PROGRAM SUPER TV

lom Dragutina Stražimira i osnovnom školom Draguti-
na Domjanića u našem gradu.

Predsjednik je istaknuo kako zadnjih pet godina, 
udruženje redovito svake godine uručuje priznan-
ja za dugogodišnji rad i promicanje ugleda obrtništ-
va onim obrtnicima koji tekuće godine obilježavaju 
20,25,30,35,40,45…godina rada svojih obrta.

Za kraj intervjua, g. Damir Čolig naveo je da su ove 
godine Grad Sveti Ivan Zelina i Udruženje obrtnika 
Sveti Ivan Zelina domaćini Obrtničkog foruma Za-
grebačke županije koji će se održati 12.ožujka 2025.
godine u dvorani Kraluš.  Forum je događaj na kojem 
se jednom godišnje rasprave brojne aktualne teme iz 
sektora obrtništva, prezentiraju se i najavljuju novosti i 
mogućnosti da se daju naglasci na pozitivne trendove i 
izvijeste zaključke o budućim koracima. Okupit će pred-
stavnike resornih tijela javne uprave i samouprave, 
obrtnike i predstavnike srodnih suradnih tijela. Forum 
je važan događaj za razmjenu ideja i iskustava među 
stručnjacima i dionicima u obrtništvu, a sudionici mogu 
pridonijeti oblikovanju politike i strategije za daljnji 
razvoj obrtništva. 

Predsjednik se za kraj intervjua zahvalio g. Kreku i 
Prigorskoj televiziji , te im zaželio puno uspjeha u daljn-
jem radu i poslovanju.

Intervju se može pogledati na YouTube poveznici 
https://www.youtube.com/watch?v=egXNxXRWOY4

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA

, gđa. Andrea Regvat, predsjednica školskog odbora 
srednje škole gđa. Martina Mađarac, predstavnica Up-
ravnog odjela za gospodarstvo i fondove Europske uni-
je Zagrebačke županije, ispostava S. I. Zelina, gđa. Šte-
fica Kršak, te predstavnice Obrtničkog učilišta Zagreb.

Prisutnima se obratio i gradonačelnik gospodin 
Hrvoje Košćec gdje je iznio svoje pohvalno mišljenje 
o tiskanju kataloga i pozvao sve obrtnike grada Sve-

tog Ivana Zeline da i nadalje, u budućnosti, nastave 
sa svojim marljivim i predanim radom i angažmanom 
s ciljem jačanja i promicanja obrtništva.Ovom prilikom, 
Udruženje obrtnika Sveti Ivan Zelina zahvaljuje se 
svima koji su svojim radom  doprinijeli tiskanju novog 
izdanja Kataloga obrtništva, te ujedno i svim obrtnici-
ma želimo puno sreće u daljnjem radu i poslovanju.
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VIJESTI UO SV. IVAN ZELINA / UO VELIKA GORICA

U prostoru Udruženja obrtnika Sveti Ivan Zelina, 05. 
veljače 2025.godine održan je sastanak predstavnika 
UO Sveti Ivan Zelina i predstavnika srednje škole Dra-
gutina Stražimira.

Sastanku su nazočili ravnateljica srednje škole gđa. 
Andrea Regvat, predsjednica Školskog odbora gđa. 
Martina Madžarac, predsjednik Udruženja obrtnika 
g.Damir Čolig i tajnica Udruženja obrtnika gđa. Jelena 
Kamenarić.

Gospođa Regvat i gospođa Madžarac upoznale 
su predsjednika Čoliga i tajnicu Kamenarić sa brojem 
učenika SŠ Dragutina Stražimira po zanimanjima, uk-
ljučenošću škole u okviru RCK Zagrebačke županije, 
problematici izgradnje novih školskih radionica te odlu-
ci o sanaciji plastenika za hidroponski uzgoj rajčica koji 
je nabavljen iz projekta.

Također, ravnateljica je zamolila pomoć tajnice 
udruženja u pronalasku obrtnika koji zadovoljavaju uv-
jetima da budu u komisiji za naučničke ispite. Udruženje 
je svih ovih godina pomagalo u navedenim zahtjevima, 
te će sa time i nastaviti, tajnica će pronaći adekvatne 
obrtnike koji zadovoljavaju uvjetima komisije za 
naučničke ispite.

Gospodin Čolig je gošćama predložio da za iduću 

SASTANAK S RAVNATELJICOM SŠ  DRAGUTINA  
STRAŽIMIRA SVETI IVAN ZELINA I  PREDSJEDNICOM  
ŠKOLSKOG  ODBORA

školsku godinu pokušaju planirati upisnu politiku sa 
proširenjem na upis većeg broja učenika u neka obrt-
nička zanimanja za koja škola ima i materijalno-teh-
ničke i kadrovske uvjete, a postoji potreba na tržištu 
rada.

Nadalje, gosp. Čolig je predložio da se škola uključi 
u izradu pojedinih mikrokvalifikacija u sektoru poljop-
rivrede koje bi bile objavljene u Katalogu vještina i pro-
grama HZZ-a.

Gospođa Regvat i gospođa Madžarac su na kra-
ju zahvalile Udruženju obrtnika Sveti Ivan Zelina na 
dosadašnjoj suradnji i na izdvojenom vremenu za sas-
tanak, te su  najavili nastavak uspješne suradnje kroz 
pomoć obrtnika školi i škole obrtnicima.

SV. IVAN ZELINA

UO SV. IVAN ZELINA

Ceh frizera, kozmetičara i pedikera Udruženja obrt-
nika Velika Gorica u 2024. godini započeo je sa održa-
vanjem serije edukativnih radionica za članove Ceha, 

SVIM EDUKACIJE
VELIKA GORICA

a pohađanje radionica sufinanciralo je Udruženje 
obrtnika.Radionice je vodio SVIM tim, jedini tim pro-
fesionalaca ove vrste u Hrvatskoj koji nisu vezani uz 
brendove. Cilj projekta radionica  je podići nivo struke 
u beauty industriji te razvijati svijest samih vlasni-
ka salona o tome koliko je poslovna edukcija važna 
za uspješno poslovanje. Prva radionica Salonske fi-
nancije održana je 2.12.2024, a teme radionice bile su: 
Kako ispravno napraviti cjenik za salon, Vrste usluga/
struktura prometa koje su važne za profitnost salona, 
Troškovi salona, na koji način ih povezati sa plaćama i 
cjenikom, Ulazak u PDV nije bauk.Druga radionica Man-
agement poslovanja salona održana je 6. 2.2025., sa 
temama: Vidjeti širu sliku, Opis posla odličnog manag-
era i kako ga realizirati, Fokus na rješenje , 10 koraka do 
rezultata.Treća radionica iz ciklusa; Zaposlenici 21. stol-
jeća održana je 6. 3.2025., uz aktualne teme : Izgradnja 
pozitivne radne kulture,  Ulaganje u edukaciju i razvoj, 
Motivacija i nagrađivanje zaposlenika , Osiguravanje 
visoke kvalitete usluge i standarda, Poticanje profe-
sionalizma i odgovornosti.

UO VELIKA GORICA
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NA DANIMA KARIJERA 2025. NA VELEUČILIŠTU BALTAZAR 
ZAPREŠIĆ SUDJELOVALI I PREDSTAVNICI UDRUŽENJA 
OBRTNIKA ZAPREŠIĆ

ZAPREŠIĆ

Na Veleučilištu Baltazar Zaprešić od 18. do 21. ožujka 
2025. godine održani su peti po redu Dani karijera. Ri-
ječ je o višednevnom događaju koji se održao na trima 
lokacijama Veleučilišta - u Zaprešiću, Osijeku i Biogradu 
na Moru. Dani karijera prilika su za studente Veleučiliš-
ta da se upoznaju s poslodavcima i organizacijama koje 
predstavljaju te razmjene informacije o mogućnostima 
odrade stručne prakse, stažiranja, zaposlenja i poslovne 
suradnje. Uz brojna stručna predavanja i radionice, ter-
ensku nastavu u prostorima poslodavaca te zanimljive 
prezentacije projekata organizacija u sklopu programa 
Dana karijera Veleučilišta Baltazar Zaprešić, održana je i 
panel rasprava na temu Poduzetništvo u Hrvatskoj - iza-
zovi i prilike za rast. 

Na panel raspravi sudjelovalo je 5 panelista: Ana Vla-
hov (ispred Zagrebačkog inovacijskog centra - ZICER), 

David Rey Hudeček (osnivač DING.jobs), Marko Dvorski 
(član Uprave Moore Audit Croatia), Davor Pismarović 
(potpredsjednik Obrtničke komore Zagreb i predsjednik 
Udruženja obrtnika  Zaprešić) te Davor Dujaković (član 
Udruženja obrtnika Zaprešića). 

U panel raspravi istaknuta je važnost potpore po-
duzetnicima (posebno početnicima) od strane zakono-
davnog i regulatornog okvira te strukovnih udruženja. 
Panelisti su svojim vlastitim primjerom i prenošenjem 
bogatog iskustva u poduzetništvu i obrtništvu motivi-
rali sve prisutne studente i uvažene goste Veleučilišta 
Baltazar Zaprešić na proaktivno razmišljanje o prvim 
poduzetničkim koracima i ustrajanju u poduzetničkom 
djelovanju. Pozivom na suradnju i komunikaciju do-
prinijeli su atmosferi stvaranja novih prilika, što je i bio 
smisao Dana karijera u organizaciji Veleučilišta Baltazar 
Zaprešić.

UO ZAPREŠIĆ

UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ
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VIJESTI RAD ŽUPANIJSKIH UDRUŽENJAVIJESTI UDRUŽENJE OBRTNIKA ZAPREŠIĆ
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GOSTOVANJE PREDSJEDNIKA UDRUŽENJA OBRTNIKA 
ZAPREŠIĆ NA TV ZAPAD-U

ZAPREŠIĆ

Predsjednik Udruženja obrtnika Zaprešić, gosp. Davor 
Pismarović gostovao je na lokalnoj televiziji TV Zapad, 
27. siječnja 2025 godine u emisiji Poslovni kutak.

U samom gostovanju Predsjednik je istaknuo kako je 
prije svega zadaća Udruženja  pomoć obrtnicima i savje-
ti prilikom otvaranja obrta, polaganja majstorskih ispita, 
licenciranja njihovih radnji te je  pozvao sve obrtnike koji 
to još nisu učinili da nam se obrate ako im treba pomoć.  

Nadalje, naveo je kako je nedostatak kvalitetne radne 
snage trenutno gorući problem ne samo obrtnika već i 
svih gospodarstvenika u R. Hrvatskoj, ali da je rezultat 
održavanja  Zagrebačkog obrtničkog sajma u koji je ak-
tivno uključeno i naše Udruženje, sve veća potražnja za 
upisom djece u obrtnička zanimanja. 

Kratko se osvrnuo na Program rada Udruženja za 
2025. godinu i izdvojio samo najbitnija događanja, 
a to je prije svega obilježavanje 50. godišnjice rada 
Udruženja obrtnika Zaprešić u travnju ove godine, kao i 
organizacija još jednog, već sada tradicionalnog SAJMA 
GOSPODARSTVA koji će se ove godine održati 25. puta 
u listopadu te se nada de će se i na tom sajmu tražiti 
mjesto više za izlagače, a da će posjetitelji biti zadovoljni 
ponudom.

Na kraju  svog gostovanja uz ponovljeni poziv svim 

obrtnicima da sve obrate svom Udruženju za bilo kakvu 
pomoć, istaknuo je i dobru suradnju s našim Gradom 
kao i okolnim Općinama koje svih ovih godina podrža-
vaju sve manifestacije koje Udruženje provodi.

UO ZAPREŠIĆ

MJERE AKTIVNE POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA U 2025. GODINI

ZAPREŠIĆ

Hrvatski zavod za zapošljavanje, Područna služba 
Zagreb, održala je dana 11.02.2025. godine u 10.00 sati 
u prostorijama Udruženja obrtnika Zaprešić prezentaci-
ju na temu „Zapošljavanja kroz mjere aktivne politike 
zapošljavanja u 2025. godini” s posebnim naglaskom za 
potpore zeleno/digitalno, potpore za zapošljavanje oso-
ba uključenih u program POSAO+, mjere za usavršavan-
je zaposlenih osoba kao i program vaučera za nezapos-
lene i zaposlene osobe u trajanju 60 minuta.

Cilj mjera je brže i lakše uključivanje nezaposlenih 
osoba na tržište rada, kao i  stjecanje novih kompetenci-
ja u svrhu jačanja konkurentnosti svih zaposlenih i ne-
zaposlenih osoba.

Nakon održane prezentacije prisutni poslodavci su 
postavljali pitanja iz nadležnosti Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje. 

U predstavljanju mjera aktivne politike zapošljavanja 
od strane HZZ PS Zagreb sudjelovali su v.d. predstojni-

ka Dražan Dodig, rukovoditeljica Odjela mjera aktivne 
politike zapošljavanja Marina Matijašec Rasinec i ru-
kovoditeljica Odjela za rad s  poslodavcima Ksenija Vra-
gović te savjetnice iz Ispostave Zaprešić.

UO ZAPREŠIĆ
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Erasmus+ mobilnost u Malagi: 

Od školske godine 2021./2022. 
Industrijska strojarska škola [ISŠ] 
nositeljica je Erasmus akreditacije u 
strukovnom obrazovanju i osposo-
bljavanju, najvišeg priznanja na na-
cionalnoj razini koje dodjeljuje Agenci-
ja za mobilnost i programe Europske 
unije [AMPEU]. Škola je prepoznata 
kao primjer izvrsne provedbe aktiv-
nosti mobilnosti u sklopu Akreditacije 
te je za razdoblje od 1. veljače 2025. 
do 1. veljače 2028. godine, od strane 
AMPEU-a, nagrađena Oznakom iz-
vrsnosti. Zasluga je to ravnatelja 
ISŠ-a Nenada Pavlinića, koordinator-
ice Erasmus+ projekata Meri Ružević 
te članova Erasmus+ školskog projek-
tnog tima koji u školi djeluje od 2018. 
godine u sastavu Iva Bojčić, Josip Filić, 
Dubravko Glivetić, Kristinka Lemaić i 
Mate Sabol. Do trenutka pisanja ovog 
teksta mogućnost učenja u inozem-
stvu s ciljem osnaživanja strukovnih 
vještina kao i s ciljem poticanja na 
cjeloživotno učenje imalo je 135 uče-
nika, ravnatelj i 24 nastavnika ISŠ-a. 

Najnovija mobilnost učenika pro-
vedena je od 2. do 15 veljače 2025. 
godine u okviru Erasmus+ projekta 
“Accredited projects for mobility of 
learners and staff in vocational edu-
cation and training”. Četrnaestorica 
učenika ISŠ-a dobili su priliku proširiti 
svoja znanja i vještine sudjelovanjem 
u stručnoj praksi u španjolskom gra-
du Malagi. Tijekom razdoblja od dva 
tjedna šestorica učenika u zaniman-
ju instalater grijanja i klimatizacije 
(Domagoj Čiš, Marko Derviš, Borna 

Jus, Josip Toma, Jan Potesak i Dominik 
Potočki) te osmorica učenika u zani-
manju CNC operater (Leo Došen, An-
tonio Grgić, Vito Kušt, Leon Levak, 
Kristijan Lorić, Antonio Mandir, Leo 
Supina i Marko Zorić) stjecali su vri-
jedno međunarodno iskustvo u stvar-
nom radnom okruženju. Učenicima 
su u pratnji bile nastavnice Kristinka 
Lemaić i Meri Ružević.

Učenici u zanimanju CNC operat-
er Antonio Grgić i Leon Levak svoju 
desetodnevnu praktičnu nastavu 
odrađivali su u tvrtki Forja Roja za-
jedno s osmoricom učenika iz za-
grebačke Strojarske tehničke škole 
Fausta Vrančića koji se obrazuju u 
zanimanju strojarski tehničar. Kao 
što se već nekoliko godina zaredom 
pokazalo u okviru natjecateljskih 
disciplina Strojarske tehnike te CNC i 
CAD/CAM tehnologije na Državnom 
natjecanju učenika strukovnih škola 
WorldSkills Croatia, najbolji učeni-
ci ISŠ-a u zanimanju CNC operater 
po znanju i vještinama konkurentni 
su učenicima četverogodišnjih stru-
kovnih škola diljem Hrvatske. Činjen-
ica koja osobito veseli je i kontinuira-
no sudjelovanje učenika čije znanje je 
obogaćeno tijekom Erasmus+ mobil-
nosti, u međusektorskim WorldSkills 
Croatia smotrama Obrazovnog sek-
tora Strojarstvo, brodogradnja i met-
alurgija na kojima učenici nižu odličja. 
Svoje španjolsko Erasmus iskustva 
učenici Leo Došen i Kristijan Lorić 
stjecali su na praksi u tvrtki Aeromill 
S.L. dok su Vito Kušt, Antonio Mandir, 

Leo Supina i Marko Zorić svoje znan-
je nadograđivali u tvrtki Reciclanova 
Man S.L. Učenici su na radna mjesta 
raspoređeni na temelju životopisa 
koji su napisali te online razgovo-
ra koji su provedeni sa španjolskim 
koordinatorom mobilnosti. Svi učeni-
ci dodatno su utvrdili i poboljšali kl-
jučne ishode učenja te su rukovali 
CNC tokarilicama i glodalicama uz 
primjenu naprednih tehnoloških pos-
tupaka, ali su se osposobljavali i za 
postupke održavanja CNC strojeva 
kako bi se osigurala njihova dugotra-
jna funkcionalnost i sigurnost rada. 
Učenici su razvijali vještine pravilnog 
postavljanja i centriranja alata i obra-
daka kako bi se omogućilo precizno 
podešavanje parametara obrade u 
skladu s tehničkim zahtjevima. Prim-
jena standarda kvalitete važan je dio 
posla CNC operatera te su učenici 
kontrolirali izrađene dijelove pomoću 
mjernih alata i instrumenata i na taj 
način osiguravali usklađenost s teh-
ničkom dokumentacijom. 

Učenici u zanimanju instalater 
grijanja i klimatizacije nisu obavljali 
stručnu praksu samo u Malagi, već 
su sustave za klimatizaciju i grijanje 
uključujući i solarne panele postavl-
jali i u Marbelli, još jednoj predivnoj 
španjolskoj turističkoj destinaciji. 
Učenik Domagoj Čiš radio je u tvrt-
ki Almod House Property Manage-
ment S.L. čije sjedište je bilo vrlo 
blizu tvrtke Climanova S.L. u kojoj 
je na praksi bio Marko Derviš te su 
učenici putovali zajedno do sjedišta 
tvrtki u Marbelli. Učenici Josip Toma 
i Jan Potesak radili su u tvrtki Elec-
tronica Torcal S.L. dok su Borna Jus 
i Dominik Potočki vještinu rada u 
multikulturalnim timovima razvijali u 
tvrtki Climatizaciones Malaga 2000. 
Kao i u Hrvatskoj učenici su imali pri-
liku postavljati, spajati i puštati u rad 
različite sustave grijanja, hlađenja 
i ventilacije pri čemu su savladavali 
tehnike savijanja, rezanja i spajanja 
cijevi različitih materijala. Učenici su 
imali priliku upoznati se s naprednim 
rješenjima sustava grijanja i klima-
tizacijskih koji su ključni za ugodnu 
mikroklimu i energetsku učinkovitost 

Korak dalje u profesionalnom razvoju učenika 

FOTO: Industrijska strojarska škola
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u zgradama. 
Osim stručnih kompetencija, svi 

učenici su tijekom mobilnosti razvili i 
niz generičkih i osobnih vještina koje 
će im koristiti u budućem profesional-
nom i privatnom životu. Rad u međun-
arodnom okruženju omogućio im je 
poboljšanje komunikacijskih vještina 
na stranom jeziku te prilagodbu tims-
kom radu u multikulturalnim timovi-
ma gdje su učili kako surađivati s kole-
gama različitih kultura i radnih navika. 
Boravak u Španjolskoj pridonio je 
razvoju samostalnosti i odgovornosti 
jer su učenici morali upravljati vlasti-
tim vremenom, organizirati svakod-
nevne obveze i snalaziti se u novom 
okruženju. Suočavanje s izazovima 
poput drugačije hrane, prilagodbe na 
novu rutinu te dijeljenja sobe s vršnja-
cima potaknulo je njihovu toleranciju, 
fleksibilnost i sposobnost rješavanja 
nesuglasica na konstruktivan način. 
Tijekom svakodnevnih radnih zadata-
ka i života u novoj sredini, učenici su 
ojačali snalažljivost, samopouzdanje i 
sposobnost donošenja odluka što će 
im biti izuzetno korisno u budućem 
profesionalnom razvoju i osobnom 
životu.

Učenici su doista uživali provodeći 
slobodno vrijeme u Malagi. Grad je 
to na jugoistočnoj obali Španjolske 
poznat po svojoj bogatoj povijes-
ti, prelijepim plažama i kulturnim 
znamenitostima. Učenici su posjetili 
Muzej Malage gdje su imali priliku 
upoznati se s izložbama koje obuh-
vaćaju bogato naslijeđe ovog grada i 
to od antičkih vremena do moderne 
umjetnosti. Osim toga, učenici su u 
Malagi su obišli i nogometni stadi-

on istoimenog kluba gdje su saznali 
više o povijesti nogometnog kluba i 
njegovim uspjesima. Neizostavan dio 
boravka bio je i posjet Gibralfaru, po-
vijesnoj utvrdi koja pruža spektaku-
laran pogled na grad i obalu. Učenici 
nisu propustili šetnje uz plažu Malage 
gdje su uživali u mediteranskoj klimi i 
ljepoti obale. 

Tijekom mobilnosti učenici su ima-
li priliku posjetiti Gibraltar, britanski 
teritorij na južnom vrhu Iberijskog 
poluotoka, poznat po svojoj bogatoj 
povijesti. Vidjeli su slavnu gibraltar-
sku stijenu s koje se pruža jedinstven 
pogled na Europu i Afriku, a posebno 
ih je oduševio susret s berberskim 
makakijima, jedinim divljim majmu-
nima u Europi. Učenici su istražili i 
tunelski sustav iz Drugog svjetskog 
rata gdje su saznali više o povijes-
nom i strateškom značaju Gibraltara. 
Šetajući ulicama, osjetili su poseb-
nu atmosferu ovog multikulturalnog 
mjesta u kojem se miješaju britanski 
i španjolski utjecaji.

Sudjelovanjem u ovoj Erasmus+ 
avanturi učenici su stekli praktično 
iskustvo koje će im olakšati zapošlja-
vanje i daljnji profesionalni razvoj. Po 
završetku mobilnosti, učenici i njihovi 
roditelji ispunili su ankete o iskust-
vu, a dojmove su svi redom ocijenili 
izuzetno pozitivno. 

Roditelji učenika izrazili su svoje 
zadovoljstvo provedbom mobilnosti 
i pri dočeku svoje djece na zagrebač-
kom aerodromu ističući koliko je ovo 
iskustvo obogatio obrazovanje nji-
hove djece, a gospodin Dario Kušt 
otac učenika u zanimanju CNC oper-
ater Vita Kušta poslao je poruku sl-
jedećeg sadržaja:

“Poštovane profesorice, vjerujte 
mi da mi je izuzetno drago što moje 
dijete pohađa vašu školu. Ni pomislili 
nismo da će mu se toliko dopasti taj 
smjer i da će se u potpunosti pronaći 
u tome. Nema dovoljno riječi hvale za 
ono što ste mu u ove tri godine obra-
zovanja ponudili, posebno vas dvije 
koje toliko sebe dajete u Erasmus pro-
gramu da bi vaši učenici dobili nešto 
što će zasigurno pamtiti cijeli život. 
Djeca trenutno nisu ni svjesna koliko 
je to velika stvar i pitanje je hoće li  ika-
da u životu imati priliku ponoviti isto 
ili barem turistički posjetiti sve države 
i gradove u kojima su bili. Smatram da 
je svaki roditelj koji je poslao svoje di-
jete u program Erasmus ponosan na 
svoje dijete i vjerujem da je jednako 

zahvalan kao sto smo to moja supru-
ga i ja! Program Erasmus je dokaz da 
se u životu isplati biti dobar i potvrđu-
je izreku da se dobro dobrim vraća! 
Iskreno mi je žao što našem sinu ovo 
posljednja godina redovnog obrazo-
vanja, ali siguran sam da neće stati s 
učenjem. Vjerujem da je u ove tri go-
dine postavio dobro temelje za daljnje 
puteve koji ga čekaju u životu. Još jed-
nom veliko hvala ravnatelju, svim pro-
fesorima i vama dvjema posebno što 
ste nam čuvali dijete, obrazovali ga i 
doprinijeli oblikovanju njegove osob-
nosti! Puno sreće i uspjeha u budućim 
izazovima i pokusajte nastaviti jed-
nako dobro dalje raditi s generacija-
ma koje dolaze.“

Evidentno je da je ovaj projekt ne 
samo obogatio učenike na svim razin-
ama, već je ojačao i suradnju škole s 
obiteljima čime je dodatno potvrđena 
vrijednost Erasmus+ programa. Pozi-
tivne povratne informacije roditelja 
i njihovo oduševljenje postignutim 
rezultatima, jasno pokazuju da je 
projekt imao dugoročni utjecaj na 
učenike, ali i na širu zajednicu. Ovaj 
uspješan primjer suradnje između 
škole, obitelji i međunarodnih part-
nera još jednom dokazuje koliko Eras-
mus+ doprinosi razvoju mladih ljudi 
pripremajući ih za izazove budućnosti 
i ostavljajući im trajne uspomene i vri-
jedna iskustva.
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Rezultati izlučnog natjecanja 
elektroinstalatera

Na izlučnom natjecanju uče-
nika strukovnih škola u dis-
ciplini Električne instalacije, 
održanom 20. veljače 2025. 

godine s početkom u 09:00, učenik 
Marko Vidoša  iz  Elektrostrojarske  
obrtničke  škole Zagreb osvojio je 2. 
mjesto. Prvo mjesto osvojio je Leon 
Opčević iz Elektrostrojarske škole 
Varaždin, a treće mjesto pripalo je 
učeniku Ivanu Martinjaku iz Srednje 
škola Krapina. Prvoplasirani  učenik  
se  kvalificirao  na  državno  natjecan-
je  Wold Skills Croatia 2025 koje  će  
se  održati  početkom  travnja  na  Za-
grebačkom  Velesajmu. Natjecanju  su  
nazočili  predstavnici  tvrtki  sponzora 
: ZEP d.d. ZAGREB - gosp. Radošević i  
Schrack Technik d.o.o  Zagreb – gosp. 
Zdenković.
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Rezultati izlučnog natjecanja 
automehatroničara  

Na izlučnom natjecanju uče-
nika strukovnih škola u dis-
ciplini Automehatronika, 
održanom 04. ožujka 2025. 

god. s početkom u 08:30,  učenik 
Luka Kosović  iz  Elektrostrojarske  

ELEKTROSTROJARSKA OBRTNIČKA ŠKOLA ZAGREB

obrtničke  škole  Zagreb osvojio je 1. 
mjesto. Drugo mjesto osvojio je uče-
nik Josip Pušelj iz Srednje škole Krapi-
na, a treće mjesto učenik Karlo Horvat 
iz Srednje strukovne škole Samobor. 
Sva trojica plasirala su se na državno 

natjecanje WorldSkills Croatia 2025  
koje će se održati početkom  travnja 
2025. godine. Natjecanju  je  nazočio  
predsjednik OKZ-a  Antun Trojnar  i  
viši  stručni savjetnik za  strojarstvo 
ASOO-a  Damir Zvonar.
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Trening trenera za jačanje suradnje 
između škola i poslodavaca

Izgradnja partnerstava između 
škola i poslodavaca predstavlja 
veliki izazov, posebno u zemljama 
u kojima je suradnja između jav-

nog i privatnog sektora rijetka. Osim 
financijskih prepreka, pružateljima 
strukovnog obrazovanja i poslodavci-
ma nedostaje niz nefinancijskih el-
emenata: izgradnja povjerenja, pre-
poznavanje konkurentskih realnosti 
poslodavaca naspram nefleksibilno-
sti strukovnog sustava, predanost, 
komunikacijske vještine, upravljanje 
odnosima i sposobnost stvaranja 
čvrstih i uspješnih partnerstava. 

Projekt EmployVET ima za cilj 
jačanje suradnje između pružatelja 
strukovnog obrazovanja i poslodava-
ca u Bosni i Hercegovini i Crnoj Gori, 
kako bi se poboljšala relevantnost, 
prilagodljivost i kvaliteta strukovnog 
obrazovanja. 

Specifični cilj projekta je jačanje 
kapaciteta organizacija poslodavaca 
i pružatelja strukovnog obrazovanja 
za uspostavljanje i jačanje suradnje 

te uključivanje poslodavaca u obliko-
vanje i provedbu strukovnog obra-
zovanja, uzimajući u obzir dvostruku 
tranziciju i potrebu za zelenim i digi-
talnim vještinama.

Obrtničko učilište je organiziralo 
trening za trenere u Zagrebu od 27. 
do 28. veljače 2025. godine, uz sud-
jelovanje 17 trenera iz BiH i Crne Gore. 

Treneri su bili nastavnici strukov-
nog obrazovanja, poslodavci i pred-
stavnici partnerskih organizacija. Prvi 
dan obuke bio je posvećen posjeti 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu, koji 
organizira Obrtnička komora Zagreb. 
Sajam je primjer dobre prakse kako 
komore mogu približiti i promovirati 
strukovno obrazovanje te mlade up-
oznati s obrtnicima, poslodavcima i 
njihovim strukama. 

Drugi dan programa bio je 
posvećen teorijskoj pozadini i jačanju 
odnosa između pružatelja strukov-
nog obrazovanja i poslodavaca. Sudi-
onici su se upoznali sa širim političkim 
okvirom strukovnog obrazovanja 

na razini EU-a te s najnovijim prom-
jenama kroz koje strukovno obrazo-
vanje prolazi. Sljedeći moduli bili su 
usmjereni na niz radionica o razumi-
jevanju različitih realnosti pružatelja 
strukovnog obrazovanja i poslodava-
ca, definiranju učenja temeljenog na 
radu te pripremi daljnjih koraka za 
približavanje strukovnog obrazovan-
ja i poslodavaca. 

Tijekom radionica sudionici su ima-
li priliku razmijeniti mišljenja između 
ova dva ključna dionika te usporediti 
situaciju između BiH i Crne Gore. To 
je rezultiralo živim raspravama, ali i 
definiranjem budućih koraka u pov-
ezivanju ove dvije strane.

Ocjene polaznika pokazale su vi-
soko zadovoljstvo ishodima trenin-
ga koji je ispunio njihova očekivanja, 
posebno u pogledu stjecanja uvida u 
partnerstva između strukovnog obra-
zovanja i poslodavaca, umrežavanja 
s projektnim partnerima te pružanja 
vrijednih uvide i iskustva učenja.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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povezivanju s tržištem rada u BiH i Crnoj Gori
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Projekt AEQUALIS4TCLF: Proveden 
partnerski sastanak u Beogradu

AEQUALIS konzorcij u kojem 
sudjeluje Obrtničko učilište 
je ponovno okupio 19 part-
nera na sastanku 4. i 5. 

veljače 2025. u Beogradu, uz gost-
oprimstvo Privredne komore Srbi-
je. Ovaj dvodnevni događaj označio 
je prvu godišnjicu velikog projekta 

usmjerenog na razvoj vještina u tek-
stilnom sektoru. Sudionici su imali 
priliku procijeniti napredak projekta, 
raspraviti izazove te definirati ključne 
aktivnosti za naredne tri godine.

Sastanak je otvorio Dirk 
Vantyghem, glavni direktor EUR-
ATEX-a, istaknuvši važnost zajed-

ničke odgovornosti i pravovremenog 
ispunjenja obveza. Marija Zlatković 
iz Privredne komore Srbije uz do-
brodošlicu je predstavila program 
sastanka, koji je uključivao analizu 
financijskog izvještavanja, razvoj 
kurikuluma te procjenu vještina u 
sektoru. Posebna pažnja posvećena 
je usklađenju obrazovnih programa 
s potrebama industrije, a napredak u 
tom segmentu predstavila je Sanja Er-
cegović Ražić s Tekstilno-tehnološk-
og fakulteta iz Zagreba. Sudionici su 
raspravljali i o strategiji diseminacije, 
ističući važnost suradnje s industri-
jom i obrazovnim institucijama kako 
bi se osigurao veći doseg projekta. 
Sastanak je zaključen dogovorom o 
budućim konzorcijskim susretima, pri 
čemu će se sljedeći uživo održati u 
Amsterdamu u srpnju 2025. godine.

Obrtničko učilište je nositelj akreditacije 
Erasmus+ 

Obrtničko učilište je nositelj 
akreditacije Erasmus+ za 
razdoblje 2021.-2027. godi-
na u području obrazovanja 

odraslih.
Provedbom projekata usmjerenih 

na mobilnosti i suradnju s inozemnim 
ustanovama  osoblje Učilišta se pro-
fesionalno usavršava, usvaja nova 
znanja koja primjenjuje u svakodnev-
nom radu i dijeli dobre prakse. 

Povećanjem stručnosti osoblja i 
jačanjem vlastitih kapaciteta Učiliš-
ta poboljšavamo kvalitetu ponude, 
poučavanje i učenje u formalnim i ne-
formalnim oblicima te se prilagođa-
vamo potrebama društva u cjelini. 
Promičemo uključivost i raznolikost, 
okolišnu održivost, digitalno obrazo-
vanje te građanski angažman i sud-
jelovanje u demokratskom životu.                                                                              

U okviru projekta odobrenog u 
2024. godini A. Martić i T. Vojvoda 
provele su u listopadu 2024. godine  

aktivnost praćenja rada u ustanova-
ma za obrazovanje u Padovi:  Istituto 
Linguistico Bertrand Russell, škola 
stranih jezika i CPIA Centro Provin-
ciale per l’Istruzione degli Adulti di 
Padova  (Pokrajinski centar za obra-
zovanje odraslih) i volonterska usta-
nova „Amici Dei Popoli“.

Druga faza projekta bila je sud-
jelovanje polaznica S. Fabijančić i S. 
Krušelj u grupnoj mobilnosti u Irskoj 

(19.-26.01.2025.) u pratnji naše pro-
fesorice A. Bakota. S partnerskom 
ustanovom ATC Language School os-
mislili smo zajednički program s foku-
som  na razvoj ključnih kompetencija, 
održive prakse i raznolikost. Naše 
polaznice pripremile su prezentaciju 
na temu povezanost Irske i Hrvatske 
putem Jamesa Joycea, slavnog irskog 
književnika koji je živio u Puli.

OBRTNIČKO UČILIŠTE

OBRTNIČKO UČILIŠTE

FOTO: Obrtničko učilište
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Predstavljeni obrazovni programi za 
odrasle u sektoru turizma i ugostiteljstva

Ministarstvo turizma i spor-
ta Republike Hrvatske u 
suradnji sa Ministarstvom 
rada, mirovinskog sus-

tava, obitelji i socijalne politike, Hr-
vatskim zavodom za zapošljavanje 
te domaćinom Obrtničkom komorom 
Zagreb, dana 11. ožujka 2025. godine 
održalo je informativnu radionicu 
obrazovnih programa za odrasle u 
sektoru turizma i ugostiteljstva u Ma-
loj dvorani Matice hrvatskih obrtnika.

Prisutnima su predstavljeni obra-
zovni programi s ciljem unapređenja 
turističkog ekosustava i osnaživanja 
kapaciteta za održiv i otporan tur-
izam, a ključni dio odnosi se na stje-
canja novih znanja i vještina nužnih u 
poslovanju u sektoru turizma i ugos-
titeljstva čime bi se poslodavcima 
osigurala kvalificirana radna snaga.

Predstavljeno je deset obrazovnih 
programa za odrasle u sektoru turiz-
ma i ugostiteljstva kreiranih od strane 
Ministarstva turizma i sporta u sklopu 
aktivnosti predviđenih Nacionalnim 
planom oporavka i otpornosti 2021.-

2026., a unutar Investicije C1.6. R1-I3 - 
Unaprjeđenje turističkog ekosustava 
i jačanje kapaciteta sustava za otpo-
ran i održiv turizam:

1.	 Povezivanje vina i gastron-
omske ponude,

2.	 Digitalna transformacija i 
održivost u posluživanju jela i 
pića,

3.	 Ekološki pristupi u iskorišta-
vanju hrane u kuharstvu,

4.	 Kreativnost u izradi inova-
tivnih slastica,

5.	 Komunikacija i kulturna razno-
likost u turizmu,

6.	 Izrada sadržaja za digitalne 
komunikacijske kanale u tur-
izmu,

7.	 Organizacija i provedba 
događanja u turizmu,

8.	 Kreativni turizam i storytelling 
u funkciji valorizacije baštine,

9.	 Implementacija koncepta pa-
metnog turizma u turističkim 
destinacijama,

10.	 Upravljanje razvojem turis-
tičkog proizvoda u destinaciji.

Izrađeni obrazovni programi 
uvršteni su u sustav vaučera Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje 
(HZZ) te su dostupni zainteresiranim 
polaznicima putem vaučera Hrvatsk-
og zavoda za zapošljavanje   

https://vauceri.hzz.hr/katalog-vjes-
tina/izdvojeni-programi-u-turizmu/, 
a više informacija dostupno je na  
https: //mint .gov.hr/NPOO/vijes-
ti-22724/neformalni-obrazovni-pro-
grami-za-odrasle-u-sektoru-turiz-
ma-i-ugostiteljstva/24052.

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Povezivanje potreba tržišta rada i 
obrazovanja – Ponuda programa 
obrazovanja Obrtničkog učilišta

Današnje tržište rada din-
amičnije je nego ikad prije. 
Kontinuirane promjene, raz-
voj tehnologija te specifične 

potrebe poslodavaca zahtijevaju 
obrazovni sustav koji brzo i učinkovi-
to reagira na potrebe gospodarstva. 
Obrtničko učilište kroz svoje obra-
zovne programe aktivno povezuje 
potrebe tržišta rada i obrazovanja, 
stavljajući naglasak na praktične 
vještine i uključivanje obrtnika u sam 
razvoj i provedbu programa.

Praktične vještine kao ključ 
konkurentnosti

Praktične vještine danas su među 
najvažnijim kompetencijama koje 
poslodavci traže kod novih zaposle-
nika. Stoga, Obrtničko učilište u svo-
jim obrazovnim programima poseb-
nu pozornost posvećuje upravo tim 
vještinama. Programi se temelje na 
iskustvu i realnim potrebama tržišta, 
uz direktno uključivanje obrtnika u 
procese obrazovanja. Time se osig-
urava relevantnost programa i veća 
konkurentnost polaznika na tržištu 
rada.

Raznolikost programa za različite 
sektore gospodarstva

Obrtničko učilište provodi niz 
atraktivnih obrazovnih programa 
prilagođenih različitim gospodarskim 
sektorima:
1. Sektor: Osobne, usluge zaštite i 
druge usluge

•	 Klasične i korektivne tehnike 
šminkanja

2. Sektor: Turizam i ugostiteljstvo
•	 Izrada sadržaja za digitalne 

komunikacijske kanale u tur-
izmu

•	 Povezivanje vina i gastron-
omske ponude

•	 Kreativni turizam i storytelling 
u funkciji valorizacije baštine

3. Sektor: Strojarstvo, brodogradnja 
i metalurgija

•	 Proizvodnja podržana 
računalom

•	 Virtualno oblikovanje sustava 
– 3D modeliranje

•	 Popravljanje autolimova bez 
lakiranja – PDR

4. Sektor: Elektrotehnika i računalst-
vo

•	 Montiranje fotonaponskih 
sustava

5. Sektor: Ekonomija i trgovina
•	 Asistent za upravljanje projek-

tima
6. Sektor: Poljoprivreda, prehrana i 
veterina

•	 Šišanje pasa

Obrtnici kao ključni partneri u obra-
zovanju

Uključivanjem obrtnika u razvoj 
i provedbu obrazovnih programa, 
Obrtničko učilište osigurava da su 
programi relevantni i usklađeni s 
realnim zahtjevima tržišta. Obrtni-
ci prenose svoja praktična znanja, 
iskustva i najnovije trendove, omo-
gućujući polaznicima kvalitetnu pri-
premu za neposredan ulazak u svijet 
rada.

Vaučeri za obrazovanje – prilika za 
sve

Važno je naglasiti mogućnost ko-
rištenja vaučera za obrazovanje koje 
pruža Hrvatski zavod za zapošlja-
vanje. To omogućuje pristupačnost 

naših programa svim zainteresiranim 
građanima, povećavajući mogućnosti 
zapošljavanja, profesionalnog razvo-
ja i konkurentnosti na tržištu rada.

Cjeloživotno učenje – temelj uspjeha

Ulaganje u znanje i vještine trajni 
je proces koji omogućuje pojedincima 
i gospodarstvu ostanak konkurent-
nima. Naši polaznici često ističu 
kako su im dodatne edukacije otvo-
rile nove poslovne prilike. Obrtničko 
učilište kontinuirano prati promjene 
na tržištu rada i prilagođava svoje 
programe, potičući cjeloživotno obra-
zovanje kao temelj razvoja pojedinca 
i društva u cjelini.

Uključite se!

Bilo da ste obrtnik, poduzetnik ili 
netko tko želi unaprijediti vlastite 
vještine, Obrtničko učilište vam nudi 
programe prilagođene vašim potre-
bama. Kontaktirajte nas i saznajte 
kako zajedno možemo unaprijediti 
vaše znanje i vještine!

Web: www.obrtnicko-uciliste.hr
E-mail: info@obrtnicko-uciliste.hr
Telefon: 01 482 6012

OBRTNIČKO UČILIŠTE
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Obrtničko učilište ugostilo talijanske 
učenike na stručnoj praksi u Hrvatskoj

Obrtničko učilište sudjelovalo 
je u provedbi dolazne mo-
bilnosti za 12 učenika iz Ital-
ije, omogućivši im stjecanje 

stručnih znanja i praktičnih vještina 
u hrvatskim tvrtkama i obrtima. Ti-
jekom tri tjedna boravka, talijanski 
učenici su obavljali praksu u raznim 
poduzećima i obrtima i na taj način 
stekli uvid u naše bogato iskustvo i 
visoku razinu znanja u struci.

Ova mobilnost predstavlja početak 
inozemne suradnje, kroz koju želimo 
pokazati koliko znanja i vještina pos-
jedujemo u Hrvatskoj te na taj način 
unaprijediti međunarodnu razmjenu 
iskustava u strukovnom obrazovan-
ju. Pozitivni dojmovi svih sudionika 
potvrđuju uspješnost ovog projekta 
i otvaraju vrata budućim sličnim inici-
jativama.

 Ovo je tek prvi korak u izgradn-

ji dugoročne suradnje s inozemnim 
partnerima, a svi obrtnici koji imaju 
potrebu za naučnicima mogu se javiti 
Obrtničkom učilištu kako bi se uključi-
li u buduće projekte. Ove mobilnosti 
provode se u sklopu Erasmus+ pro-
grama, koji omogućuje stručno us-
avršavanje i povezivanje među drža-
vama Europske unije.  .

OBRTNIČKO UČILIŠTE

FOTO: Obrtničko učilište
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Ministarstvo gospodarstva objavljuje Otvoreni javni poziv za Projekt „Stipendiranje učenika u obrtničkim 
zanimanjima“ za školsku godinu 2024./2025.
 
Projektom  „Stipendiranje učenika u obrtničkim zanimanjima“ za školsku godinu 2024./2025. dodjeljuju 
se stipendije učenicima koji se u školskoj godini 2024./2025. obrazuju za deficitarna zanimanja u sustavu 
vezanih obrta koja se izvode po Jedinstvenom modelu obrazovanja (JMO).  

To je usklađeno s Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja za 2024. godinu, Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje, a koja su ovim Projektom određena kao deficitarna.

Stipendija se može dodijeliti i za druga zanimanja iz sustava vezanih obrta koja se izvode po Jedinstvenom 
modelu obrazovanja (JMO), ukoliko su ista uvrštena na popis deficitarnih zanimanja na određenom područ-
ju, a sukladno Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja za 2024. godinu.
 
Prijave za dodjelu stipendija podnose se Ministarstvu putem servisa Online prijave, https://sismg-prijave.
gov.hr.

Tehnička podrška u svezi podnošenja Prijave u razdoblju od 7. do 22. travnja 2025. godine, pružat će se 
putem elektroničke pošte: servicedesk@combis.hr odnosno kontakt telefona: 01/3659-390.
 
Prijave se podnose od 7. do 22. travnja 2025. godine.
 
Upiti u svezi podnošenja Prijave dostavljaju se isključivo putem elektroničke pošte u razdoblju od 7. do 22. 
travnja 2025. godine, na adresu: stipendije@mingo.hr.

IZVOR: Ministarstvo gospodarstva

Javni poziv za Projekt „Stipendiranje 
učenika u obrtničkim zanimanjima“ 
za školsku godinu 2024./2025.
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Programom “Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo“ dodjeljuju se bespovratna sredstava namijenjena 
poticanju ciljanih programa obrazovanja za obrtništvo koji osiguravaju kvalitetne i motivirane kadrove u 
svrhu jačanja konkurentnosti, poticanja produktivnosti te rasta i razvoja obrtništva.
Korisnici bespovratnih sredstava temeljem ovog Programa mogu biti mikro, mala i srednja poduzeća (iskl-
jučivo obrti, trgovačka društva i zadruge) te fizičke osobe.
 
Bespovratna sredstva namijenjena su sufinanciranju troškova nastalih tijekom 2024. i 2025. godine s 
osnove:

stjecanja obrazovanja za obavljanje vezanih obrta sukladno programima obrazovanja/ispita koje donosi 
javnopravno tijelo nadležno za obrt za zanimanja koja su definirana Pravilnikom o vezanim i povlašten-
im obrtima („Narodne novine“, broj 148/24): stjecanja osposobljenosti za zanimanje pogrebnik,polaganja 
naučničkog ispita, stjecanja osnovnih znanja o poučavanju učenika, ishođenja/obnove dozvole (licencije) za 
izvođenje naukovanja u slučaju promjene sjedišta ili mentora.
 
Prijavni obrazac s traženom dokumentacijom podnosi se Ministarstvu gospodarstva neposredno ili putem 
pošte isključivo od 12. ožujka do 30. rujna 2025. godine na adresu:
 
MINISTARSTVO GOSPODARSTVA
Prijava na Otvoreni javni poziv za Program „Cjeloživotno obrazovanje za obrtništvo“ za 2025. godinu
Ulica grada Vukovara 78
10000 ZAGREB
 
Otvoreni javni poziv je otvoren do iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 30. rujna 2025. godine.

IZVOR: Ministarstvo gospodarstva

Javni poziv za Program „Cjeloživotno 
obrazovanje za obrtništvo“ za 2025. 
godinu 
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Na temelju članka 60. stavka 1. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 
2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22) i glave 6. stavka 1. Programa poticanja razvoja 
obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. (Službeni glasnik Grada Zagreba 
14/24), gradonačelnik Grada Zagreba, 19. ožujka 2025., objavljuje

JAVNI POZIV ZA DODJELU POTPORE ZA OČUVANJE I RAZVOJ OBRTNIČKIH DJELATNOSTI  ZA 2025.

Predmet Javnog poziva za dodjelu potpore za očuvanje i razvoj obrtničkih djelatnosti za 2025. (u daljnjem 
tekstu: Javni poziv) je dodjela bespovratnih potpora Grada Zagreba u dijelu koji je povezan s Mjerom 1.2. 
Potpore očuvanju i razvoju obrta i obrtničkih djelatnosti Programa poticanja razvoja obrta, malog i sred-
njeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. (Službeni glasnik Grada Zagreba 14/24) te se njime 
utvrđuju korisnici potpora, djelatnosti, namjena korištenja potpora, kriteriji za dodjelu potpora, postupak 
odobravanja i dodjeljivanja potpora za:

tradicijske djelatnosti;
deficitarne djelatnosti;
proizvodne obrtničke djelatnosti.
Potpore koje se odobravaju i dodjeljuju na temelju ovoga Javnog poziva smatraju se potporama male vri-
jednosti.

Rok za podnošenje zahtjeva je od 20. ožujka 2025. do zaključno 18. travnja 2025. 

 

IZVOR: Grad Zagreb

Javni poziv za dodjelu potpore za 
očuvanje i razvoj obrtničkih 
djelatnosti za 2025.

FOTO: Freepik
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Na temelju članka 60. stavka 1. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 
2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22) i glave 6. stavka 1. Programa poticanja razvoja 
obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. (Službeni glasnik Grada Zagreba 
14/24), gradonačelnik Grada Zagreba, 19. ožujka 2025., raspisuje

JAVNI POZIV ZA DODJELU POTPORE ZA ORGANIZIRANJE GOSPODARSKIH DOGAĐANJA NA PODRUČJU 
GRADA ZAGREBA ZA 2025.

Grad Zagreb objavljuje Javni poziv za dodjelu potpore za organiziranje gospodarskih događanja na područ-
ju Grada Zagreba za 2025. (u daljnjem tekstu: Javni poziv) koja doprinose ukupnom gospodarskom razvoju, 
a odnose se na događanja iz područja promocije i razvoja poduzetništva i obrta u Gradu Zagrebu.

Predmet ovog javnog poziva je dodjela bespovratnih potpora Grada Zagreba za provedbu Programa poti-
canja razvoja obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. u dijelu povezanom s 
mjerom 1.5. Potpore za promicanje poduzetničkih aktivnosti te se utvrđuju korisnici potpore i uvjeti, namje-
na korištenja potpore i prihvatljivi troškovi, kriteriji i iznos potpore, sadržaj i način prijave, postupak odo-
bravanja i dodjele potpore, kao i namjensko korištenje potpore. 

Javni poziv otvoren je od 20.3.2025., a prijave se podnose do zaključno 18. travnja 2025.

 

IZVOR: Grad Zagreb

Javni poziv za dodjelu potpore za 
organiziranje gospodarskih 
događanja za 2025.

FOTO: Freepik
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Na temelju članka 60. stavka 1. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 
2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22) i glave 6. stavka 1. Programa poticanja razvoja 
obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. (Službeni glasnik Grada Zagreba 
14/24), gradonačelnik Grada Zagreba, 19. ožujka 2025. godine, raspisuje

JAVNI POZIV ZA DODJELU POTPORE ZA RAZVOJ TURISTIČKE PONUDE IZVAN CENTRA GRADA ZAGREBA 
ZA 2025.

Predmet Javnog poziva za dodjelu potpora za razvoj turističke ponude izvan centra Grada Zagreba za 
2025. je dodjela bespovratnih potpora Grada Zagreba za provedbu Programa poticanja razvoja obrta, 
malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. – 2030. u dijelu povezanim s mjerama: 4.1. Potpore 
poduzetnicima u razvoju održivog, otpornog i konkurentnog turizma i 4.2. Potpore razvoju poduzetništva 
u kulturnim i kreativnim industrijama.

Potpore temeljem ovog javnog poziva dodjeljuju se za razvoj turističke ponude izvan centra Grada Za-
greba, s ciljem razvoja uravnoteženog, prostorno ravnomjernijeg i uključivog turizma te turističkih proizvo-
da visoke dodane vrijednosti. 

Ovim javnim pozivom potiče se razvoj turističke ponude izvan centra Grada Zagreba, koja mora biti isključi-
vo na otvorenom prostoru, a podrazumijeva: 

događanja na gradskim tržnicama,
događanja na Medvednici (unutar administrativnih granica Grada Zagreba),
događanja izvan centra Grada Zagreba,
kreativne turističke proizvode.
Javni poziv otvoren je od 20.3.2025., a prijave se podnose zaključno s 18.4.2025.

 

IZVOR: Grad Zagreb

Javni poziv za dodjelu potpore za 
razvoj turističke ponude izvan centra 
Grada Zagreba za 2025.
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Na temelju članka 60. stavka 1. točke 2. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 
2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21 - pročišćeni tekst i 16/22) i glave 6. stavka 1. Programa poticanja razvoja 
obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. - 2030. (Službeni glasnik Grada Zagreba 
14/24), gradonačelnik Grada Zagreba, raspisuje

JAVNI POZIV ZA DODJELU POTPORA ZA NABAVU UREĐAJA ZA SMANJENJE OTPADA OD HRANE ZA 
2025.

Predmet Javnog poziva za dodjelu potpora za nabavu uređaja za smanjenje otpada od hrane za 2025. (u 
daljnjem tekstu: Javni poziv) je dodjela bespovratnih potpora Grada Zagreba za provedbu Programa poti-
canja razvoja obrta, malog i srednjeg poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024. – 2030. u dijelu povezanim s 
Mjerom 2.3. Potpore za ulaganja u nove i zelene tehnologije, istraživanje i razvoj te transfer tehnologije i 
znanja, te se utvrđuju uvjeti, korisnici potpora, namjena korištenja potpora, postupak odobravanja i dodjel-
jivanja potpora.

Potpore temeljem  Javnog poziva dodjeljuju se za sufinanciranje troškova nabave novih uređaja za: 

ugostiteljske objekte koji pružaju usluge pripremanja i usluživanja hrane, a koji ispunjavaju uvjete prop-
isane za obavljanje te djelatnosti; 
objekte koji pružaju uslugu prehrane svojim djelatnicima ili korisnicima. 
Pod uređajima iz stavka 2. smatraju se digestori, dehidratori i komposteri za bio otpad. 

Uređaji za koje se odobrava potpora moraju imati potrebna odobrenja/certifikate za rad sukladno EU direk-
tivama i zakonima RH (npr. Izjava o sukladnosti i tehnička specifikacija). 

U slučaju da uređaj pri radu ispušta otpadnu vodu u sustav javne odvodnje, navedena treba udovoljavati 
graničnim vrijednostima propisanim važećim Pravilnikom o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda. 

Potpore koje se odobravaju i dodjeljuju na temelju ovog javnog poziva smatraju se potporama male vrijed-
nosti. 

Rok za podnošenje prijave je zaključno s danom 31.10.2025. (ili do iskorištenja sredstava).

 

IZVOR: Grad Zagreb

Javni poziv za dodjelu potpora za 
nabavu uređaja za smanjenje otpada 
od hrane za 2025.
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MARTINA
SINKOVIĆA

Odobreno od

Najbolje
od najboljeg!
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Priprema:

Prosijano brašno izmiješati sa kvascem. Dodati šećer, vanil šećer, sol, jaja, bjelanjak i slatko 
vrhnje (sobne temperature). Sve s mikserom sa spiralnim lopaticama miješati na najman-
joj brzini 5 min. Zatim povećati na najveću brzinu. Tijesto ostaviti na toplom dok vidljivo 
ne poveća obujam. Zatim ga ponovno kratko izmiješati najvećom brzinom. Od 2/3 tijesta 
oblikovati tri valjčića duga oko 40 cm i zatim ih isplesti u pletenicu. Pletenicu postaviti na 
namašćenu tepsiju i valjkom tijesto malo u sredini uzdužno udobiti. 

Premaz:

Izmiješati žumanjak i mlijeko te polovicom premaza premazati udubinu. 

Od preostalog tijesta oblikovati tri valjčića duga oko 35 cm i ispreplesti ih u drugu pletenicu. 
Manju pletenicu položiti na veću i premazati ostatkom premaza. 
Pletenicu ostaviti na toplome dok vidljivo ne poveća obujam. Napraviti tri udubine za tri 
pisanice. 
Pećnicu zagrijati i peći oko 35 min na 175 - 200 C.

Dobar tek!

Dvostruka uskrsna pletenica

FOTO: Nada Golojuh

Sastojci
•	 50 dag glatkog brašna
•	 1 vrećica kvasca
•	 5 dag šećera
•	 1 vanil šećer 
•	 malo soli

•	 2 jaja
•	 1 bjelanjak
•	 2,5 dcl slatkog vrhnja
•	 1 žumanjak
•	 1 velika žlica mlijeka
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RIPREMILA NADA GOLOJUH



AUTOSERVIS, AUTODIJELOVI, AUTOMOBILI

OSIGURANJA

RENT A CAR

ZAŠTITA NA RADU

INFORMATIČKA OPREMA / PROGRAMI

TISAK

ČIŠĆENJE I OPREMA

MODA

TRGOVINE

PUTOVANJA/TURIZAM



SAVJETOVANJE, PRIJEVODI I ODVJETNIČKI UREDI

FRIZERI I FRIZERSKA OPREMA

UGOSTITELJI I UGOSTITELJSKA OPREMA

ENERGENTI 

MEDIJI / FOTOGRAFI

ZDRAVSTVENE USTANOVE I LJEKARNE

GRAĐEVINSKI MATERIJAL

                                POGREBI

OBRAZOVANJE

ZABAVA

TERETANA

OPERATERI




